
POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostně právní 

Katedra profesní přípravy 

Přestupky fyzických osob na úseku zbraní a 

střeliva na oddělení pro zbraně a bezpečnostní 

materiál Praha I. a Praha III. 

Bakalářská práce 

Offenses of private persons in the division of arms and 

ammunition in the department of arms and security equipment 

Prague I. and Prague III. 

Bachelor thesis 

V E D O U C Í P R A C E A U T O R P R A C E 

Mgr. Michal Ninger Filip Dostál 

Praha 
2022 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem 

vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem čerpal, v práci 

řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

Ve Výšovicích, dne 22. 2. 2022 

Filip Dostál 



Poděkování 

Rád bych poděkoval vedoucímu své bakalářské práce panu Mgr. Michalu Ningerovi 

za vstřícnost, laskavost, metodické vedení práce a za cenné rady. Dále za podporu 

musím poděkovat své přítelkyni Zuzaně Slabé, která mi poskytla podporu během 

mého studia a věřila mi od samého začátku až do konce. 



ANOTACE 

Bakalářská práce se zabývá přestupkovým jednáním fyzických osob na Krajském 

ředitelství policie hl. m. Prahy, Oddělení služby pro zbraně a bezpečnostní materiál 

Praha I. a Praha III. v období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2020, výpisem spáchaných 

přestupků a srovnáním s přestupkovým jednáním právnických osob, pojmem zbraň, 

rozdělením zbraní do kategorií a zkouškami odborné způsobilosti o vydání zbrojního 

průkazu. Cílem práce bude přiblížit fyzickým osobám a policistům problematiku zákona 

číslo 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu. V bakalářské práci jsou uvedena 

přestupková jednání z policejní praxe, popis jednání, postup hlídky a následný postup. 

Touto bakalářskou prací zjistíme, jakých nejčastějších přestupků se dopouštějí fyzické 

osoby a zda počet přestupků má stoupající, nebo klesající trend. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

zbraň * zbrojní průkaz * přestupek * Zákon o zbraních * zkoušky odborné způsobilosti 

* držitel 

ANNOTATION 

This bachelor's thesis deals with the offences of natural persons at the Regional Police 

Headquarters of the Capital City of Prague, Department of Arms and Security 

Equipment Prague I. and Prague III. in the period from 1 January 2018 to 31 December 

2020, with the statement of committed offences and the comparison with the offences 

committed by legal persons, with the term weapon, the division of weapons into 

categories and the proficiency testing for the issuance of a firearms license. The aim 

of the work will be to bring natural persons and police officers closer to the issue of Act 

No. 119/2002 Coll., on arms and ammunition. The bachelor's thesis contains offence 

proceedings from police practice, a description of the proceedings, the patrol 

procedure and the subsequent procedure. By means of this bachelor's thesis, we will 

find out what are the most common offences committed by natural persons and we will 

discover whether the number of offences has an increasing or decreasing trend. 



K E Y W O R D S 

gun * firearms license * offence * law of weapons * proficiency testing for the issuance 

of a firearms license * holder 



Obsah 

Úvod 7 

1 Historie zbraní 10 

2 Zbraň - české právní předpisy 13 

2.1 Rozdělení zbraní a střeliva do kategorií dle zákona o zbraních 17 

2.1.1 Zbraně kategorie A 17 

2.1.2 Zbraně kategorie A-l 18 

2.1.3 Zbraně kategorie B 18 

2.1.4 Zbraně kategorie C 19 

2.1.5 Zbraně kategorie C-l 19 

2.1.6 Zbraně kategorie D 20 

3 Zkoušky odborné způsobilosti k držení zbrojního průkazu 21 

3.1 Teoretická část 23 

3.2 Praktická část 25 

4 Přestupek 29 

4.1 Přestupky fyzický osob § 76 zákon o zbraních 30 

4.2 Přestupky držitele zbraně kategorie C-l nebo D 33 

4.3 Přestupky fyzický osob dle § 76b zákon o zbraních 38 

5 Přestupky fyzických osob spáchané na OSZBM PI PNI v období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2020 dle 
zákona o zbraních 40 

5.1. Nejčastější páchané správní delikty 43 

5.2. Rozbor deliktů 46 

Závěr 52 

Seznam zkratek 53 

Seznam použité literatury 55 



Úvod 

Téma bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, že pracuji u Policie České 

republiky již 8 let a z toho jsem 4 roky ustanoven ve funkci vrchního inspektora na 

oddělení pro zbraně a bezpečnostní materiál. Mezi mé úkoly patří výkon dohledu 

a dozoru ve vztahu k zákonu o zbraních, výkon dohledu nad průběhem ZOZ žadatelů, 

vydávání zbrojních průkazů a nákupních povolení na zbraně kategorie A-l a B, 

vydávání a kontrola zbrojních licencí a další činnosti, kterými se zabývají oddělení pro 

zbraně a bezpečnostní materiál. Při své každodenní služební činnosti se setkávám 

s přestupky, kterých se nejčastěji dopouštějí fyzické osoby na úseku zbraní a střeliva 

z nedbalosti z důvodu nepozornosti držitelů zbrojních průkazů. 

Touto prací bych chtěl přiblížit zmíněnou problematiku zejména těm, kdo jsou 

držiteli zbrojních průkazů, a také policistům, protože si mnohdy ani neuvědomují, jak 

snadno se mohou dopustit přestupkového jednání. 

Téma je aktuální zejména pro policisty, protože ti se při své služební činnosti 

opírají o různé zákony, podle nichž musí striktně postupovat a jimiž se musí řídit, 

například zákonem o Policii ČR, zákonem o přestupcích, trestním řádem, trestním 

zákoníkem, zákonem o sil. provozu nebo třeba správním řádem. 

Zákon o zbraních nepatří mezi ty, které policisté příliš často využívají nebo jej 

alespoň okrajově znají. Jeho znalost je u většiny příslušníků policie minimální, neboť 

k výkonu služby nejsou povinni být držiteli zbrojního průkazu. Oproti policistům mají 

větší povědomí o zákonu o zbraních strážníci obecní policie, neboť jedním z jejich 

odborných předpokladů je znalost zákona o zbraních a tím i nutnost být držitelem 

zbrojního průkazu skupiny D.1 K přidělení služební zbraně je příslušník policie povinen 

absolvovat první část odborné přípravy v nástupním výcviku, během níž se ověřuje 

správná a bezpečná manipulace s přiřazenou služební zbraní, ovládání právních 

předpisů k použití zbraně dle hlavy IX zákona o Policii ČR a střelba na pevný cíl. Po 

1 Příloha č. 1 písm. g), Vyhláška č. 418/2008 Sb., kterou se provádí zákon o obecní policii v posledním 
znění. 

7 



absolvování této části je příslušníkovi policie vydáno osvědčení pro přidělení služební 

zbraně, které ho však neopravňuje k jejímu civilnímu použití.2 

Při službě se mohou příslušníci policie setkat s různými případy, kdy dojde 

k porušení právních předpisů na úseku zbraní a střeliva, proto by měli vědět, jak 

v takovém případě postupovat a jakým zákonem se řídit, neboť i příslušník sloužící na 

obvodním oddělení musí z úřední povinnosti jednat v problematice zbraní. Příslušníci 

policie zařazení na oddělení pro zbraně a bezpečnostní materiál nejen dokážou 

poskytnout cenné rady, ale v některých případech i dorazí na místo a různé případy si 

převezmou, aby nedocházelo k chybám, kterých by se mohli dopustit jejich kolegové 

na obvodních odděleních. 

Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnotit, jakých přestupků na úseku 

zbraní a střeliva se nejčastěji dopouštějí držitelé zbrojních průkazů, kteří jsou místní 

příslušností zařazeni pod Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy, O S Z B M PI a Plil 

v období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2020 a zda počet přestupků v má v dnešní době 

digitalizace klesající, nebo stoupající trend. Pod OSZBM PI a Pli l spadají místní 

příslušnosti pražské obvody Praha 1, Praha 3, Praha 6, Praha 7, Praha 8 a Praha 9, 

což představuje téměř polovinu celého hlavního města Prahy. OSZBM PI a Pli l má 

nejvíce držitelů zbrojních průkazů v České republice, a to kolem 36.000 a počty držitelů 

se neustále zvyšují. 

Důvody, proč se počty držitelů zbrojních průkazu zvyšují, může být hned 

několik. Mezi držiteli jsou sběratelé historických zbraní, fyzické a právnické osoby, 

které se věnují obchodu se zbraněmi, nebo jsou to členové, kteří se věnují sportovní 

střelbě v některých sportovních organizacích, například biatlonisté, kdy jen Český svaz 

biatlonu má kolem 2000 aktivních členů. Velké procento držitelů zbrojního průkazu 

zaujímají členové mysliveckých sdružení, kteří od svých rodičů a prarodičů dědí 

zbraně a lásku k přírodě. Přitom nejžádanější skupinou nových žadatelů jsou osoby, 

které se rozhodly pořídit si zbraň pro svoji osobní ochranu. Tento důvod 

pravděpodobně souvisí s evropskou migrační krizí, která vrcholila v roce 2015. Lidé 

začali nedůvěřovat systému a raději se rozhodli, že se vybaví střelnými zbraněmi pro 

případ zhoršení situace v Evropě. 

2 Základní odborná příprava 1 - nástupní výcvik - Policie České republiky. Úvodní strana - Policie České 
republiky [online], [cit. 09.02.2022]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/zakladni-odborna- 
priprava-1-nastupni-vycvik-439264.aspx. 

8 

https://www.policie.cz/clanek/zakladni-odborna-


Bakalárskou práci lze rozdělit do čtyř větších částí. V první části bude 

seznámení a vytvoření uceleného pohledu na zákon o zbraních, který upravuje 

nakládání se střelnými zbraněmi a střelivem, podmínky pro provozování střelnic, 

nakládání s municí a provádění pyrotechnického průzkumu3. Z této části by měl čtenář 

získat prvotní informace o pojmu zbraň z vybraných českých právních předpisů, 

druzích zbraní a jejich dělení do kategorií podle zákona o zbraních. 

V druhé části bude poukázáno na zkušební řád, který žadatelům přesně určuje 

průběh ZOZ, kontrolní řád, kterým se řídí kontrola ZOZ, a vyhlášku o zbraních. V této 

části bakalářské práce dále uvedu i svůj osobní pohled na ZOZ. 

Třetí část přinese čtenáři základní informace o tom, co je to přestupek, jaké 

obligatórni podmínky musí fyzická osoba splnit, aby se dopustila správního deliktu, a 

jaké správní tresty je možné za přestupky uložit. Dále budou rozebrány rozdíly mezi 

přestupkem a trestným činem a v neposlední řadě bude vypsán výčet přestupků, 

kterých se mohou dopustit fyzické osoby podle § 76 zákona o zbraních. 

Ve čtvrté části nalezneme přehled toho, jakých konkrétních přestupků se 

dopustily fyzické osoby na Krajském ředitelství policie hl. m. Prahy, O S Z B M PI a Pli l 

v období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2020, a bude poukázáno na 3 nejčastěji páchané 

přestupky a na jeden přestupek, který patří do skupiny „neobvyklých", tzn. bývá 

spáchaný spíše ojediněle. Dále budou v této části rozebrány tři konkrétní správní 

delikty z mé vlastní zkušenosti a jejich následné rozuzlení. Dále rozeberu jedno 

správní řízení z praxe, na kterém bude poukázáno, proč je pro držitele zbrojních 

průkazů důležité, aby se vyhnuli jakémukoliv přestupkovému jednání. 

3 Ust. § 1 odst. 2, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
9 



1 Historie zbraní 

Zbraně jsou tu stejně dlouho jako lidstvo samo, rozhodují po tisíce let o osudu 

generací a o nadvládě dobytých území. Zbraně nám v minulé i současné době ukazují, 

jaké tragické následky má jejich použití, ale současně také mohou být projevem snahy 

udržet mír. Vývoj zbraní souvisí se vznikem nových technologií, které dokáží měnit 

historii a myšlení lidstva. Za zmínku stojí nacistický konstruktér Wernher von Braun, 

který od raket V-2, které za druhé světové války bombardovaly Londýn, pomohl 

americké kosmonautice zkonstruovat raketu Saturn V, která vynesla první obyvatele 

Země k našemu nejbližšímu nebeskému sousedu - k Měsíci. 4 

Člověk nemá tak dobrý zrak jako sokol, není rychlý jako gepard, neplave tak 

dobře a vytrvale jako ryby, proto vynalezl dioptrické brýle, automobily, čluny a další 

pomůcky, které mu pomáhají v každodenních činnostech. Člověk je jediným tvorem na 

Zemi, který využívá pomůcky, se kterými se přirozeně nenarodil, ale jež mu pomáhají 

usnadnit život. 

První zbraně, které byly vytvořeny, sloužily v prehistorické době k lovu a jako 

prostředek na obranu před nepřáteli. Prvotními zbraněmi byly předměty, které 

pračlověk našel kolem sebe na zemi, mohl to být kámen, zbytky kostí nebo ulomená 

větev ze stromu. Později se pralidé naučili kameny otesávat do různých tvarů, které 

jim usnadňovaly činnosti při zabíjení či čištění zvířat, která ulovili. Čím rychleji se naši 

prapředci zdokonalovali ve výrobě různých předmětů, tím více si mohli obstarat 

potravy a tím větší byla jejich naděje na přežití, neboť v té době přežívali jen ti 

nejschopnější a nejsilnější.5 

Jeden z nejdůležitějších vynálezů prehistorické doby byl vynález první metací 

zbraně, a to luku. Luk překonával únikovou vzdálenost zvířat. Jeho úkol nespočíval 

pouze v usmrcení zvěře, střelci stačilo zvíře pouze zranit a poté vystopovat a dobít, 

tím si zajistil dostatek potravy pro sebe i svůj kmen. Na počátku se využívaly opálené 

hroty, které byly primitivně kaleny v ohni, ale i tak se zvyšovala jejich tvrdost. Později 

4 Wernher von Braun | 100+1 zahraniční zajímavost. 100+1 zahraniční zajímavost [online]. Extra 
Publishing, s. r. o. 2007 [cit. 08.02.2022]. Dostupné z: https://www.stoplusjednicka.cz/wernher-von- 
braun. 
5 B Y A M , Michele. Staré zbraně: obrazový průvodce vývojem ručních zbraní od pěstního klínu doby 
kamenné po legendární pušky Divokého západu. Bratislava: Tatran, 1992. Vidět - poznat - vědět 
(Tatran). ISBN 80-222-0363-7, s. 6-7 . 

10 

https://www.stoplusjednicka.cz/wernher-von-


se začal k šípu připevňovat hrot z pazourku a objevení mědi a bronzu zahájilo dobu 

železných hrotů, které měly smrtelnější účinky. Další zdokonalení metacích zbraní 

představoval vynález kuší a dlouhých luků, jejichž výhodami byl větší dostřel a více 

ranivé účinky. Nevýhodou bylo pomalejší nabíjení a dražší výroba. Luk a kuše byly 

prvními mechanickými zbraněmi, které byly vynalezeny. 6 

Kolem roku 1000 n. I. hledali čínští alchymisté přípravek, který by dokázal 

prodloužit život, místo toho ale objevili něco, co dokázalo život dramaticky zkrátit. Byl 

to střelný prach jako směs síry, dřevěného uhlí a dusičnanu draselného. Tato směs se 

využívá v pyrotechnice a ve střelných zbraních a její složení je již dvě staletí stále 

stejné. Po rozšíření střelného prachu do Evropy začínaly vznikat první střelné zbraně. 

Při zapálení střelného prachu se očekává, že vybuchne, ale musí se nacházet 

v těsném prostoru. Po zapálení střelného prachu v nábojnici nemají horké spaliny kam 

unikat a hromadí se, až se nábojnice natlakuje natolik, že vystřelí střelu z náboje. U 

zbraní již není využívána mechanická energie, nýbrž chemická, která vytlačí střelu 

z hlavně. 7 

Zbraň je v boji nej lepším přítelem vojáka, kterému svěří svůj život. Ten závisí 

na přesnosti, snadné obsluze a spolehlivosti. Prvními zbraněmi byla vybavena 

převážně vojska, kvůli jejich vysokým cenám si je nemohl dovolit každý. 

Postupem času se výroba zbraní zlevnila a začaly vznikat nové mechanismy od 

doutnákových a kolečkových zámků přes křesadlové zámky až po perkusní zbraně. 

Velký význam pro zbraně mělo i nabíjení. První zbraně byly nabíjeny zepředu, šlo 

o tzv. předovky. Postupem času začaly být zbraně nabíjeny zezadu, tzv. zadovky, 

a tento způsob nabíjení se s malými úpravami využívá dodnes. Změnily se i náboje 

používané ke střelbě od litých kulí z olova až po náboje, které jsou používány 

v současnosti. 8 

Až do současné doby vzniklo a bylo vyvinuto velké množství zbraní. Velký vliv 

na jejich modernizaci měla každá válka, neboť zbraně, kterými nedisponovali soupeři, 

mohly rozhodnout válečný spor. Vývoj zbraní se nedá zastavit, stále vznikají nové, 

6 B Y A M , Michele. Staré zbraně: obrazový průvodce vývojem ručních zbraní od pěstního klínu doby 
kamenné po legendární pušky Divokého západu. Bratislava: Tatran, 1992. Vidět - poznat - vědět 
(Tatran). ISBN 80-222-0363-7, s. 8-9 . 
7 Co jste nevěděli o střelném prachu? | Top-ArmyShop.cz. Army shop, outdoorshop a survival vybavení 
| Top-ArmyShop.cz [online]. 2011 [cit. 06.02.2022]. Dostupné z: https://www.top-armyshop.cz/magazin- 
strelny-prach. 
8 WEIR, William. Zbraně, které změnily svět. Frýdek-Místek: Alpress, 2007. ISBN 978-80-7362-410-1, 
s. 9-10. 

11 

https://www.top-armyshop.cz/magazin-


silně ovlivněné vývojem moderních technologií. Dnes jsou zbraně využívány nejen k 

lovení, ale jsou také středem zájmu sběratelů, používají se ke sportovním účelům, 

k výkonu zaměstnání nebo povolání nebo k ochraně života, zdraví nebo majetku. 

Z důvodu existence velkého množství zbraní mezi civilním obyvatelstvem bylo potřeba 

držení, nošení a vlastnictví zbraní regulovat zákonem. Po vzniku samostatného 

českého státu bylo vlastnictví zbraní regulováno zákonem číslo 288/1995 Sb., 

o střelných zbraních a střelivu. Tento zákon byl nahrazen zákonem o zbraních, který 

je do současné doby platný, ve znění zákona číslo 261/2021 Sb. 

12 



2 Zbraň - české právní předpisy 

Co je to vlastně zbraň? Pojem zbraň můžeme posuzovat z pohledu různých 

českých právních předpisů. Každý definuje zbraň jinak, čímž poukazuje na nesoulad 

v právních předpisech o tom, co všechno můžeme za zbraň považovat. 

Pro začátek bude uveden rozdíl mezi zákonem o Policii ČR a zákonem o BIS. 

Podle zákona o Policii ČR, § 56 odst. 6 jsou pod pojmem zbraň uvedeny zbraně 

střelné, bodné, sečné, speciální výbušný předmět, průlomový pyrotechnický 

prostředek a speciální náloživo. Oproti tomu zákon o BIS uvádí v § 5, že zbraní je 

pouze střelná zbraň, nic víc, nic míň. 

Jako nejčastější je uváděna definice zbraní podle trestního zákoníku a podle 

zákona o zbraních. 

Podle § 118 trestního zákoníku je zbraní cokoli, čím je možno učinit útok proti 

tělu důraznějším.9 Tato definice z trestního zákoníku dává možnost označovat pojmem 

zbraň téměř každý předmět, který je možno uchopit. Podle trestního zákoníku může 

být zbraní i ten nejprimitivnější předmět jako kámen sebraný ze země, větev spadlá ze 

stromu, dětský prak a samozřejmě ty nejmodernější střelné zbraně. Jmenované 

předměty se zdají být neškodné, ale při správném použití dokážou zasáhnout do 

tělesné integrity člověka a způsobit mu těžší zranění než pouze úder pěstí. Použití 

zbraně je v trestním zákoníku považováno za přitěžující okolnost při páchání trestných 

činů. V případě, že je trestný čin spáchaný se zbraní, jedná se zpravidla o kvalifikovaný 

trestný čin, který označuje jeho vyšší závažnost a tím i přísnější sankci . 1 0 

Poslední vybraná právní úprava, která vymezuje pojem zbraň, je podle zákona 

o zbraních. Přesné znění definice zbraně je uvedeno v příloze 1 zákona o zbraních, 

přičemž v první části jsou vymezeny druhy zbraní, na které se vztahuje současná 

platná právní úprava. Tato příloha zákona o zbraních uvádí, že zbraní jsou: 

9 Ust. § 118, Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník v posledním znění. 
1 0 Zbraně podléhající zákonu o zbraních a podmínky jejich nabývání a držení - Ministerstvo vnitra České 
republiky. Úvodní strana - Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Ministerstvo vnitra České 
republiky, [cit. 22.02.2022]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/zbrane-podlehajici-zakonu-o- 
zbranich-a-podminky-jejich-nabyvani-a-drzeni.aspx. 

13 

https://www.mvcr.cz/clanek/zbrane-podlehajici-zakonu-o-


1. Střelná zbraň - zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění 

energie při výstřelu, zkonstruovaná pro požadovaný účinek na definovanou 

vzdálenost. 

2. Palná zbraň - střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého 

uvolnění chemické energie. 

Za palnou zbraň se považuje také předmět, který lze uschopnit k vystřelování 

hromadné nebo jednotné střely nebo jiného projektilu působením okamžitého 

uvolnění chemické energie, jestliže má vzhled palné zbraně a v důsledku své 

konstrukce nebo materiálu, z něhož je vyroben, může být uschopněn ke střelbě. 

3. Plynová zbraň - střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého 

uvolnění energie stlačeného vzduchu nebo jiného plynu. 

4. Mechanická zbraň - střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého 

uvolnění nahromaděné mechanické energie. 

5. Expanzní zbraň - palná zbraň, jejíž konstrukce vylučuje použití kulového 

náboje nebo náboje s hromadnou střelou. Expanzní zbraní je zejména 

a) poplašná zbraň a signalizační zbraň, kterými je prostředek s 

nábojovou komorou, který nelze upravit tak, aby z něj mohl být vystřelen 

kulový náboj nebo náboj s hromadnou střelou, a 

b) akustická zbraň a salutní zbraň, kterými je expanzní zbraň upravená z 

jiné palné zbraně ke střelbě pouze s využitím nábojek nebo cvičných 

nábojů a určená pro použití například při divadelních představeních, 

fotografování, při filmových a televizních záznamech, rekonstrukcích 

historických událostí, přehlídkách, sportovních akcích a výcviku. 

6. Expanzní přístroj - pracovní zařízení, u něhož je primárním zdrojem energie 

výbušná látka obsažená ve střelivu pro expanzní přístroje. 

7. Kulová zbraň - palná zbraň s hlavní (hlavněmi) pro střelbu kulovými náboji 

nebo kulovými střelami, případně speciálními náboji nebo střelami pro kulovou 

zbraň. 

8. Broková zbraň - dlouhá zbraň konstrukčně uzpůsobená ke střelbě 

hromadnou (brokovou střelou, případně jednotnou střelou určenou pro 

brokovnice. 

9. Kombinovaná zbraň - palná zbraň s hlavní (hlavněmi) pro střelbu kulovými 

náboji nebo kulovými střelami, případně speciálními náboji nebo střelami pro 

14 



kulovou zbraň a s hlavní (hlavněmi) pro střelbu brokovými náboji, případně 

speciálními náboji pro brokovou zbraň. 

10. Krátká zbraň - palná zbraň, jejíž délka hlavně nepřesahuje 300 mm nebo 

jejíž celková délka nepřesahuje 600 mm. 

11. Dlouhá zbraň - palná zbraň, která není krátkou zbraní. 

12. Samočinná zbraň - palná zbraň, u níž se opětovné nabití děje v důsledku 

předchozího výstřelu a u které konstrukce umožňuje více výstřelů na jedno 

stisknutí spouště. 

13. Samonabíjecí zbraň - palná zbraň, u níž se opětovné nabití děje v důsledku 

předchozího výstřelu a u které konstrukce neumožňuje více výstřelů na jedno 

stisknutí spouště. 

14. Opakovací zbraň - palná zbraň se zásobníkem nebo jiným podávacím 

ústrojím, u níž se opětovné nabití děje v důsledku ručního ovládání závěru nebo 

mechanického otočení revolverového válce. 

15. Jednoranová zbraň - palná zbraň bez zásobníku nebo jiného podávacího 

ústrojí, u níž se opětovné nabití děje ručním vložením náboje do nábojové 

komory, hlavně nebo nábojiště. 

16. Víceranová zbraň - palná zbraň bez zásobníku nebo jiného podávacího 

ústrojí, s dvěma nebo více hlavněmi, u níž se opětovné nabití děje ručním 

vložením nábojů do nábojových komor, hlavní nebo nábojišť. 

17. Zbraň zvláště účinná - střelná zbraň ráže 20 mm nebo vyšší určená pro 

střelbu munice, včetně odpalovacích zařízení. 

18. Sportovní zbraň - střelná zbraň, určená pravidly sportovní střelby pro 

národní a mezinárodní disciplíny. 

19. Lovecká zbraň - střelná zbraň, určená k lovu zvěře odstřelem podle zákona 

o myslivosti. 

20. Paintbalová zbraň - plynová zbraň, kterou se vystřeluje střela se značkovací 

látkou. 

21. Signální zbraň - jednoúčelové zařízení na principu krátké nebo dlouhé 

zbraně pro použití signálních nábojů ráže větší než 16 mm. 

22. Historická zbraň 

a) střelná zbraň, která byla vyrobena do 31. prosince 1890, a současně 

platí, že všechny hlavní části zbraně byly vyrobeny do 31. prosince 1890, 

15 



b) jednoranová nebo dvouranová palná zbraň, která byla zkonstruována 

do 31. prosince 1890 a její konstrukce je založena na principech 

doutnákových, kolečkových, křesadlových nebo perkusních zámkových 

systémů, nebo 

c) jehlovka, která byla zkonstruována do 31. prosince 1880. 

23. Hlavními částmi střelné zbraně jsou 

a) hlaveň; hlavní se rozumí také vložná hlaveň a vložná nábojová 

komora, 

b) pouzdro zbraně, kterým se rozumí tělo zbraně, rám revolverové 

zbraně a pouzdro závěru, včetně horní a dolní části děleného pouzdra 

závěru, 

c) válec revolverové zbraně, 

d) závěr; závěrem se rozumí také závorník a nosič závorníku a 

e) tlumič hluku výstřelu. 

24. Znehodnocená zbraň - střelná zbraň, která byla učiněna trvale 

nepoužitelnou, přičemž je zajištěno, že všechny její hlavní části jsou trvale 

nepoužitelné a není možné je odstranit, nahradit nebo upravit tak, aby mohla 

být taková zbraň jakkoli uschopněna ke střelbě. 

25. Řez zbraně - je úprava střelné zbraně postupem stanoveným právním 

předpisem, při níž se alespoň částečně odkryje vnitřní konstrukce zbraně. 

26. Odpalovací zařízení - zařízení pro odpalování střel s reaktivním pohonem 

nebo střeliva s reaktivním účinkem nábojky, jako jsou pancéřovky, tarasnice, 

raketomety a odpalovací zařízení pozemní, letecké a lodní; odpalovací zařízení 

speciálních střel.11 

V případě, že již dokážeme zbraň přiřadit do jednoho z 26 druhů, které jsou 

uvedeny v příloze 1 zákona o zbraních, je dále důležité rozdělit zbraně do 6 kategorií, 

které jsou uvedeny v § 3 zákona o zbraních. Těmito kategoriemi jsou zbraně kategorie 

A, A- l , B, C, C-l a D. Správné přiřazení do kategorií je důležité pro zařazení příslušného 

přestupku pod příslušnou právní kvalifikaci. 

1 1 Příloha č. 1 bod. 1 až bod. 26, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 

16 



2.1 Rozdělení zbraní a střeliva do kategorií dle zákona o zbraních 

1. Zbraně a střelivo se pro účely Zákona o střelných zbraních a střelivu rozdělují na 

1. zakázané zbraně a zakázané střelivo, kterými jsou zbraně kategorie A 

a zbraně kategorie A-l, 

2. zbraně podléhající povolení, kterými jsou zbraně kategorie B, 

3. zbraně podléhající ohlášení, kterými jsou zbraně kategorie C a zbraně 

kategorie C-l, 

4. ostatní zbraně, kterými jsou zbraně kategorie D, a 

5. střelivo, které není zakázané (dále jen "střelivo"). 

2. Zbraněmi zařazenými do kategorií A až D se rozumí též hlavní části zbraní, jejichž 

součástí tyto hlavní části jsou nebo mají být. Na nakládání s hlavní částí zbraně se 

použijí ustanovení o nakládání se zbraní příslušné kategorie obdobně.12 

2.1.1 Zbraně kategorie A 

Zbraněmi kategorie A jsou 

1. zbraně 

1. zvláště účinné, 

2. samočinné, 

3. vyrobené nebo upravené tak, že lze utajit jejich účel, nebo u kterých 

byly původní charakter a podoba změněny tak, aby se jejich použitím 

mohly způsobit těžší následky, anebo zbraně maskované jako jiné 

předměty (zákeřné zbraně), 

4. palné nevyrobené z kovů, pokud nejsou identifikovatelné jako zbraně 

při kontrolách osob a zavazadel pomocí detekčních a rentgenových 

přístrojů, a 

5. střelná nástrahová zařízení; 

2. střelivo se střelou průbojnou, výbušnou nebo zápalnou anebo jinou střelou 

obsahující aktivní náplně, nejde-li o signální náboje nebo střelivo obsahující 

pyrotechnický výrobek podle zákona o pyrotechnice.13 

1 2 Ust. § 3 odst. 1, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
1 3 Ust. § 4, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 

17 



2.1.2 Zbraně kategorie A-l 

Zbraněmi kategorie A-l jsou 

1. zbraně 

1. samočinné, u nichž došlo k úpravě na samonabíjecí palné zbraně, 

2. samonabíjecí pro střelivo se středovým zápalem, do kterých je vložen 

příslušný nadlimitní zásobník, 

3. dlouhé samonabíjecí pro střelivo se středovým zápalem původně určené ke 

střelbě z ramene, vybavené skládací, zasouvací nebo bez použití nástrojů 

odnímatelnou ramenní operou, přičemž po jejím sklopení, zasunutí nebo 

odejmutí je délka zbraně menší než 600 mm a není ovlivněna její funkčnost, a 

4. plynové nebo expanzní, nejde-li o dovolené výrobní provedení, které stanoví 

prováděcí právní předpis, a 

2. střelivo pro krátké kulové palné zbraně se střelou šokovou nebo střelou určenou ke 

zvýšení ranivého účinku.14 

2.1.3 Zbraně kategorie B 

Zbraněmi kategorie B jsou 

1. krátké opakovací nebo samonabíjecí zbraně, 

2. krátké jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo se středovým zápalem, 

3. jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo s okrajovým zápalem, jejichž 

celková délka je menší než 280 mm, 

4. dlouhé samonabíjecí zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka a nábojová 

komora mohou dohromady pojmout více než 3 náboje, 

5. dlouhé samonabíjecí zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka a nábojová 

komora nemohou dohromady pojmout více než 3 náboje a u nichž je podávací ústrojí 

odnímatelné, anebo u nichž není zaručeno, že nemohou být přeměněny běžně 

dostupnými nástroji na zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka a nábojová 

komora mohou dohromady pojmout více než 3 náboje, 

1 4 Ust. § 4a, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
18 



6. dlouhé opakovací nebo samonabíjecí zbraně s hladkým vývrtem hlavně, jejichž 

délka hlavně je menší nebo je rovná 600 mm, 

7. samonabíjecí zbraně, pokud mají vzhled samočinných zbraní a 

8. signální zbraně pro použití signálních nábojů ráže větší než 16 mm.15 

2.1.4 Zbraně kategorie C 

Zbraněmi kategorie C jsou 

1. jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo s okrajovým zápalem, jejichž 

celková délka se rovná nebo je větší než 280 mm, 

2. jednoranové nebo víceranové, opakovací nebo samonabíjecí dlouhé zbraně pro 

střelivo s okrajovým nebo středovým zápalem nebo pro střelivo se zápalem typu 

Lefaucheux neuvedené v § 5 písm. d) až f), 

3. více než dvouranové nebo opakovací zbraně zkonstruované na principu perkusních 

zámkových systémů, a 

4. tlumiče hluku výstřelu, kterými jsou zařízení určená pro použití s palnou zbraní a 

konstruovaná pro celkové snížení hluku výstřelu při ostré střelbě, a to včetně snížení 

hluku výstřelu ve směru střelby.16 

2.1.5 Zbraně kategorie C-l 

Zbraněmi kategorie C-l jsou 

1. zbraně zařazené do kategorie A, A-l, B nebo C, které byly znehodnoceny v souladu 

s přímo použitelným předpisem Evropské unie40), 

2. expanzní zbraně, které splňují požadavky na dovolené výrobní provedení stanovené 

prováděcím právním předpisem, 

3. jednoranové nebo dvouranové palné zbraně určené pro dělené střelivo, 

4. palné zbraně určené pro náboje typu Flobert, náboje ráže 4 mm M20 nebo úsťovou 

kinetickou energií střely srovnatelné střelivo určené pro výcvik ve střelbě, 

1 5 Ust. § 5, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
1 6 Ust. § 6, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 

19 



5. plynové zbraně s ráží vyšší než 6,35 mm, nejde-li o paintballové zbraně, 

6. palné zbraně pro soupeřský systém výcviku s úsťovou energií střely nejvýše 20 J, 

7. signální zbraně pro použití signálních nábojů nejvýše ráže 16 mm, 

8. elektrický zneschopňující prostředek založený na principu střelné zbraně (taser).17 

2.1.6 Zbraně kategorie D 

Zbraněmi kategorie D jsou 

1. historické zbraně, 

2. paintballové zbraně, kterými jsou plynové zbraně konstruované pro vystřelování 

neletální střely určené pro výcvikové, sportovní nebo rekreační účely, 

3. plynové zbraně nejvýše ráže 6,35 mm, 

4. expanzní přístroje, s výjimkou přenosných upevňovacích zařízení a jiných rázových 

strojů určených výhradně pro průmyslové nebo technické účely, 

5. znehodnocené zbraně, na které se nevztahuje přímo použitelný předpis Evropské 

unie40) a na kterých byly postupem podle prováděcího právního předpisu provedeny 

takové nevratné úpravy, které znemožňují jejich použití ke střelbě, 

6. zbraně, na kterých byly řezem provedeny takové úpravy, které odkrývají alespoň 

částečně vnitřní konstrukci zbraně, 

7. neaktivní torza zbraní, kterými se rozumí zbraně, které se staly trvale a nevratně 

nepoužitelnými ke střelbě v důsledku poškození nebo degradace takového rozsahu, 

že uschopnění takové zbraně ke střelbě je vyloučeno, aniž by došlo k výměně hlavních 

částí zbraně nebo jejich výměně, 

8. neaktivní střelivo a munice a 

9. zbraně neuvedené v kategoriích A, A-l, B, C a C-l.18 

1 7 Ust. § 6a, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
1 8 Ust. § 7, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 

20 



3 Zkoušky odborné způsobilosti k držení zbrojního 

průkazu 

V případě, že se rozhodne fyzická osoba, že chce být vlastníkem zbrojního 

průkazu a zbraně, musí se nejdříve přihlásit na ZOZ. Při této první návštěvě bude mít 

prvotní kontakt s pracovníky policie, kteří jsou služebně zařazení na příslušném 

pracovišti zbraní. Toto pracoviště se nazývá oddělení pro zbraně a bezpečnostní 

materiál a každý občan České republiky má své přiřazené pracoviště, které je určeno 

podle místa trvalého pobytu. 

Osoba, která podá přihlášku, se nazývá žadatel. Při podání žádosti musí 

přihláška obsahovat osobní údaje a údaj, o kterou skupinu zbrojního průkazu dotyčný 

žácřá.19 Mezi další nezbytné dokumenty patří posudek, který vydává lékař. Tímto 

lékařem může být: 

1. registrující poskytovatel zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické 

lékařství, 

2. poskytovatel pracovnělékařských služeb, jde-li o žadatele o vydání zbrojního 

průkazu skupiny D a držitele zbrojního průkazu skupiny D, který je 

zaměstnancem držitele zbrojní licence; žádá-li tento žadatel také o vydání 

zbrojního průkazu jiných skupin, je poskytovatel pracovnělékařských služeb 

oprávněn posoudit zdravotní způsobilost žadatele také v rozsahu jiných skupin 

zbrojního průkazu, 

3. registrující poskytovatel se specializací v oboru praktické lékařství pro děti a 

dorost nebo v oboru všeobecné praktické lékařství, jde-li o žadatele o vydání 

zbrojního průkazu skupiny B nebo C, který je mladší než 19 let.20 

V posudku musí být uvedeno, na které skupiny zbrojního průkazu vydává lékař 

oprávnění, k jakému účelu užívání. Povinné jsou osobní údaje posuzované osoby, zda 

se jedná o vstupní, periodickou nebo mimořádnou prohlídku. Jedním z nejdůležitějších 

údajů jsou informace o zdravotním stavu posuzované osoby. Lékař, který vydává 

1 9 Ust. § 17 odst. 1 písm. b), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
2 0 Ust. § 20 odst. 1 písm. a), b), c), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 

21 



posudek, může určit, že žadatel není zdravotně způsobilý, nebo že osoba je zdravotně 

způsobilá, popřípadě do zdravotního posudku uvede podmínku, např. že žadatel může 

držet zbrojní průkaz pouze s dioptrickými brýlemi nebo kontaktními čočkami. Zbrojní 

průkaz se vydává s platností na 10 let, ale lékař může na posudku platnost zkrátit tím, 

že posudek vydá na určitou stanovenou dobu. V neposlední řadě musí posudek 

obsahovat razítko lékaře, datum vydání posudku a podpisy lékaře a žadatele. 

Podpisem žadatel stvrdí, že si posudek převzal do vlastních rukou. Posudek nesmí být 

ke dni podání přihlášky ke zkoušce odborné způsobilosti starší než 3 měsíce.21 

Na závěr žadatel přiloží k přihlášce kolkovou známku v hodnotě 100 Kč, kterou 

je možno koupit na kterékoli pobočce České pošty. 

Po předložení všech nezbytných dokumentů je podaná přihláška evidována 

v seznamu žadatelů o vykonání ZOZ podle data doručení a nejpozději do 2 měsíců 

oznámí žadateli termín a místo konání zkoušky. Termín a místo konání zkoušky musí 

být žadateli oznámeny nejpozději 10 dnů přede dnem konání zkoušky.22 

ZOZ se koná před komisařem, kterého určí příslušný útvar policie. Žadatelé 

nemají možnost si komisaře vybrat, tím se vylučuje možnost, že by výkon žadatele 

mohl být ovlivněn pomocí ze strany známého komisaře. Zkoušky jsou tak více 

objektivní. 

Na ZOZ je komisař jmenován usnesením, které mu je fyzicky předáno. Na 

průběh zkoušek dohlíží příslušníci policie, konkrétně policisté, kteří jsou služebně 

zařazeni na oddělení pro zbraně a bezpečnostní materiál. Průběh zkoušky je 

kontrolován kontrolním řádem, který upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů 

územních samosprávních celků, jiných orgánů a právnických nebo fyzických osob, 

pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné správy, při kontrole činnosti orgánů moci 

výkonné, orgánů územních samosprávných celků, jiných orgánů, právnických 

a fyzických osob.23 Důvodem, proč na průběh zkoušky dohlíží příslušníci policie, je 

zjištění, zda kontrolovaná osoba plní povinnosti, které jí vyplývají z právních předpisů 

nebo které jí byly uloženy.24 

2 1 Ust. § 21a odst. 3, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
2 2 Ust. § 21 odst. 6, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
2 3 Ust. § 1 odst. 1, Zákon č. 255/2012 Sb. , o kontrole v posledním znění. 
2 4 Ust. § 2, Zákon č. 255/2012 Sb. , o kontrole v posledním znění. 

22 



Kontrolní orgán zahajuje kontrolu z moci úřední25 Prvním kontrolním úkonem 

je předložení kontrolních průkazů policistů s uvedenými osobními údaji společně se 

služebním průkazem příslušníka Policie České republiky nebo s průkazem 

zaměstnance Policie České republiky a doručením oznámení o zahájení kontroly 

kontrolované osobě.26 

Průběh ZOZ je řízen zkušebním řádem. Než žadatelé zahájí první část ZOZ, 

komisař si ověří jejich totožnost. Současně žadatelé komisaři zaplatí odměnu ve výši 

600 Kč. V případě, že žadatel neprokáže svoji totožnost, nemůže být k ZOZ připuštěn. 

Před zahájením ZOZ si komisař ověří, zda žadateli nebrání v řádném vykonání 

zkoušky jeho zdravotní stav nebo jiné okolnosti, které by mohly nepříznivě ovlivnit jeho 

schopnost vykonat zkoušku, zejména předchozí požití alkoholických nápojů, jiných 

návykových látek nebo léků. V případě zjištění některých těchto okolností navrhne 

komisař žadateli vykonání zkoušky v náhradním termínu, popřípadě žadatele z účasti 

na zkoušce vyloučí.27 

Zkouška odborné způsobilosti žadatele o vydání zbrojního průkazu skupiny A 

až E se skládá z teoretické a praktické části.28 

3.1 Teoretická část 

Teoretická část zkoušky se provádí pomocí písemného testu, který obsahuje 

500 uzavřených otázek s možnostmi a, b nebo c. Na každou z otázek existuje pouze 

1 správná odpověď. Teoretická část se skládá ze tří oddílů, z nichž každý je hodnocen 

jiným počtem bodů. 2 9 

V první části prokazují žadatelé znalosti zákona o zbraních a právních předpisů 

vydaných k jeho provedení a zvláštních právních předpisů upravujících oprávněné 

použití zbraně. První část je hodnocena 3 body a testový soubor obsahuje 22 otázek. 

V druhé části prokazují žadatelé znalosti nauky o zbraních a střelivu. Druhá část je 

hodnocena 2 body a testový soubor obsahuje 5 otázek. V poslední, třetí části prokazují 

2 5 Ust. § 5, Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole v posledním znění. 
2 6 Ust. § 5 odst. 2 písm. b), Zákon č. 255/2012 Sb. , o kontrole v posledním znění. 
2 7 Ust. § 1 odst. 2, Zákon č. 255/2012 Sb. , o kontrole v posledním znění. 
2 8 Ust. § 21 odst. 3, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
2 9 Zkoušky odborné způsobilosti - Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana - Ministerstvo vnitra 
České republiky [online]. Ministerstvo vnitra České republiky, [cit. 21.02.2022]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/zkousky-odborne-zpusobilosti.aspx. 

23 

https://www.mvcr.cz/clanek/zkousky-odborne-zpusobilosti.aspx


žadatelé znalosti zdravotnického minima, jež jsou hodnoceny 1 bodem a testový 

soubor obsahuje 3 otázky. Žadatelé si při teoretické části vyberou náhodně jeden z 30 

testových souborů, který obsahuje 30 otázek, na zvládnutí teoretické části mají časový 

limit 40 minut.3 0 Žadatelé nesmějí při teoretické části používat žádné pomůcky a test 

musí být vypracován samostatně. Jestliže je žadatel přistižen, že při testovém souboru 

využívá nedovolené pomůcky, je test ukončen a zkouška hodnocena stupněm 

„neprospěl". 

V teoretické části zkoušky je žadatel hodnocen stupněm „prospěl", jestliže získá 

z písemného testu nejméně: 

1. 67 bodů, jde-li o žádost o provedení zkoušky k vydání zbrojního průkazu 

skupiny A, 

2. 71 bodů, jde-li o žádost o provedení zkoušky k vydání zbrojního průkazu 

skupin B a C, nebo 

3. 74 bodů, jde-li o žádost o provedení zkoušky k vydání zbrojního průkazu 

skupin D a E.31 

Žadatelé jsou na základě testu hodnoceni stupněm „prospěl", nebo „neprospěl. 

V případě, že žadatel nesplnil požadovaný počet bodů, je do záznamového archu 

přihlášky poznamenáno slovo „neprospěl". Neúspěšný žadatel se může znovu přihlásit 

ke zkoušce nejdříve po uplynutí 3 měsíců ode dne neúspěšného vykonání zkoušky.32 

Testové soubory ke zkoušce odborné způsobilosti jsou k dispozici na stránkách 

Ministerstva vnitra, kde jsou průběžně aktualizovány podle platné legislativy. Dále si 

žadatelé mohou pořídit v knihkupectvích různé knihy od různých autorů, kteří se 

zabývají ZOZ. V neposlední řadě jsou k dispozici různé aplikace na chytré telefony, 

které umožňují přípravu na ZOZ. 

3 0 Zkouška odborné způsobilosti | ZbraněKvalitně.cz. Redirecting to https://zbranekvalitne.cz/clanky  
[online], [cit. 22.02.2022]. Dostupné z: https://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/zkouska-odborne- 
zpusobilosti. 
3 1 Ust. § 7 odst. 1 písm. a), b), c), Vyhláška č. 221/2017 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
o zbraních v posledním znění. 
3 2 Ust. § 21 odst. 7, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 

24 

https://zbranekvalitne.cz/clanky
https://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/zkouska-odborne-


3.2 Praktická část 

Žadatelé, kteří úspěšně splnili teoretickou část zkoušky, jsou připuštěni 

k praktické části zkoušky, jež se skládá ze dvou částí. V první části zkoušky je žadatel 

předvede samostatně: 

1. prohlídku zbraně za účelem zjištění, zda není v nabitém stavu, 

2. částečné rozebrání a složení zbraně v rozsahu, který je nutný k běžnému 

vyčištění zbraně po střelbě, a 

3. postup při přípravě zbraně a střeliva ke střelbě, postup při zjištění závady na 

zbrani při střelbě a postup při ukončení střelby.33 

Po splnění první části praktické zkoušky je žadatel připuštěn k druhé části 

praktické zkoušky, kde provede střelbu na pevný cíl. K ní se použijí zbraně obvyklého 

typu odpovídající skupině zbrojního průkazu, kterou žadatel uvádí v přihlášce34, a to 

dle níže uvedeného: 

1. skupiny A a B dlouhá kulová nebo krátká kulová zbraň, 

2. skupiny C dlouhá kulová a dlouhá broková zbraň, nebo 

3. skupiny D a E krátká kulová zbraň.35 

V praktické části zkoušky je žadatel hodnocen stupněm „prospěl", jestliže vedle 

zvládnutí činností uvedených v § 5 odst. 1 při střelbě na pevný cíl podle § 6 dosáhne 

1. nejméně 2 zásahy v terči z dlouhé kulové zbraně na vzdálenost 25 m z 5 

možných výstřelů v čase nejdéle 5 minut nebo nejméně 2 zásahy v terči z krátké 

kulové zbraně na vzdálenost 10 mz5 možných výstřelů v čase nejdéle 5 minut, 

jde-li o žádost o provedení zkoušky k vydání zbrojního průkazu skupiny A, 

3 3 Ust. § 5 odst. 1 písm. a), b), c), Vyhláška č. 221/2017 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
o zbraních v posledním znění. 
3 4 Ust. § 5 odst. 3, Vyhláška č. 221/2017 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o zbraních 
v posledním znění. 
3 5 Ust. § 6 odst. 1 písm. a), b), c), Vyhláška č. 221/2017 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
o zbraních v posledním znění. 

25 



2. nejméně 4 zásahy v terči z dlouhé kulové zbraně na vzdálenost 25 m z 5 

možných výstřelů v čase nejdéle 5 minut nebo nejméně 4 zásahy v terči z krátké 

kulové zbraně na vzdálenost 10 mz5 možných výstřelů v čase nejdéle 5 minut, 

jde-li o žádost o provedení zkoušky k vydání zbrojního průkazu skupiny B, 

3. nejméně 4 zásahy v terči z dlouhé kulové zbraně na vzdálenost 25 m z 5 

možných výstřelů v čase nejdéle 5 minut a nejméně 3 zásahy terče z brokové 

zbraně na vzdálenost 25 m z 2 možných výstřelů v čase nejdéle 3 minuty, jde-

li o žádost o provedení zkoušky k vydání zbrojního průkazu skupiny C, 

4. nejméně 4 zásahy v terči z krátké kulové zbraně na vzdálenost 15 m z 5 

možných výstřelů v čase nejdéle 2 minut, jde-li o žádost o provedení zkoušky k 

vydání zbrojního průkazu skupiny D, nebo 

5. nejméně 4 zásahy v terči z krátké kulové zbraně na vzdálenost 10 m z 5 

možných výstřelů v čase nejdéle 3 minut, jde-li o žádost o provedení zkoušky k 

vydání zbrojního průkazu skupiny E.36 

Po úspěšném absolvování obou částí zkoušky s hodnocením „prospěl" je 

žadateli vystaveno z rukou komisaře Osvědčení odborné způsobilosti pro vydání 

zbrojního průkazu. Toto osvědčení přiloží žadatel při žádosti o vydání zbrojního 

průkazu na příslušném oddělení pro zbraně a bezpečnostní materiál. 

V případě, že je žadatel při praktické zkoušce hodnocen stupněm „neprospěl", 

má možnost jednou opakovat praktickou část. Ke zkoušce je připuštěn nejdříve 15 

pracovních dnů a nejpozději 2 měsíce ode dne, kdy v praktické části zkoušky byl 

hodnocen stupněm „neprospěl".37 

Během mého služebního zařazení na OSZBM PI a Pli l jsem absolvoval několik 

desítek ZOZ s různými komisaři. ZOZ jsem si vyzkoušel jako policista, ale také z druhé 

strany jako žadatel o vydání zbrojního průkazu, takže mohu objektivně posoudit 

náročnost celých zkoušek. 

V první řadě bych rád zmínil, že žádný zákon neuvádí povinnost žadatelů 

absolvovat odborný kurz, na kterém by se naučili správně a bezpečně manipulovat se 

3 6 Ust. § 8 odst. 2 písm. a), b), c), d), e), Vyhláška č. 221/2017 Sb., o provedení některých ustanovení 
zákona o zbraních v posledním znění. 
3 7 Ust. § 10 odst. 1, Vyhláška č. 221/2017 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o zbraních 
v posledním znění. 

26 



zbraní, osvojili si základní terminologii a v neposlední řadě správné zásady přesné 

střelby. V tomto se ZOZ zásadně liší od zkoušek pro získání řidičského oprávnění, kde 

je povinnost absolvovat teoretický a praktický výcvik, jinak nemůže být žadatel 

připuštěn k závěrečným zkouškám. 

V teoretické části zkoušky se každou novelizací zákona o zbraních neustále 

zvyšuje počet testových otázek. Zde žadatelé nejčastěji chybují v první části zkoušky, 

která je hodnocena třemi body. V případě, že udělají 2 chyby za 3 body a žádají si o 

skupinu D nebo E, zkouška pro ně končí. Skupina D a E patří mezi nejčastěji žádané 

skupiny. Na teoretickou část zkoušky jsou většinou žadatelé připraveni a procento 

neúspěšných nebývá velké. Teoretickou částí zkoušky většinou neprojdou 2 -3 osoby 

z dvaceti. Dvakrát se mi stalo, že na ZOZ přišli žadatelé, kteří nebyli připraveni a řídili 

se heslem, že zkouška je od slova zkusit. Jelikož jsou ale kontrolování jak komisařem, 

tak i přítomnými policisty, možnost podvádění u teoretické části je prakticky vyloučena. 

U první části praktické zkoušky lze žadatele odhadnout a z řeči těla vyčíst, kolik 

času věnovali přípravě a zda si zaplatili nepovinný kurz. V případě, že si žadatelé 

zaplatí kurz, jsou většinou připravenější a tím se zvyšují jejich šance na úspěšné 

složení celé zkoušky. Ze zkušenosti vím, že se v této části oddělí tzv. to dobré od 

špatného, neboť ti žadatelé, kteří se v první části praktické zkoušky spoléhají na rady 

svých kamarádů nebo se připravovali z různých videí nebo zavzpomínali na svoji 

předchozí vojenskou službu, zpravidla neprojdou. Žadatelé, kteří si důkladně neosvojí 

základní manipulaci se zbraní, bývají nebezpeční nejen sobě, ale i ostatním 

návštěvníkům střelnic nebo mysliveckých honů. Na žadatele dopadá nervozita, z ní 

potom pramení chybovost. Z mého pohledu je první část praktické zkoušky nejtěžší, 

neboť každé porušení zkušebního řádu bývá pro žadatele poslední chybou. Přísnost 

u ZOZ je oprávněná, protože na držitele zbrojního průkazu a zbraně musí být kladena 

ta nejtvrdší měřítka. V této části bývá největší úbytek účastníků zkoušek. 

V druhé části praktické zkoušky se dá také snadno poznat, zda žadatel navštívil 

střelnici a kolik toho nastřílel. Kdo se střelbě nevěnoval, nesplní určený počet zásahů 

v terči. Většinou to bývá tak, že kdo prošel předešlými částmi zkoušky, uspěje také 

v celé zkoušce. 

Náročnost ZOZ odpovídá důležitosti, jíž držení zbrojního průkazu bezesporu je. 

Jsem přesvědčen, že by měl zákonodárce uzákonit, aby každý žadatel absolvoval 

27 



odborný kurz pod vedením odborníka, jako je tomu už u výše zmíněných zkoušek k 

vydání řidičského oprávnění. 

Každý si jistě pamatuje na případ z února roku 2015, kdy střelec v Uherském 

Brodě zabil v restauraci 8 lidí, nakonec obrátil zbraň i proti sobě. Tento člověk byl 

držitelem zbrojního průkazu dlouhých 15 let a vlastnil dvě střelné zbraně. 

Měsíc před činem navštívil svého lékaře, který mu vystavil posudek. Při 

prohlídce bylo zjištěno, že je střelec zdravotně způsobilý, ale s omezením nošení brýlí. 

Žádné další zdravotní omezení nebylo zjištěno. Právní předpis, který vylučuje nebo 

omezuje zdravotní způsobilost k vydání zbrojního průkazu, je 493/2002 Sb. Při přijetí 

žádosti o prodloužení zbrojního průkazu, doložením posudku a negativní lustrací byl 

střelci prodloužen zbrojní průkaz. V tuto chvíli nebyl žádný zákonný důvod k jeho 

nevydání. V únoru 2015 získala policie podezření, že se zdravotní stav střelce změnil, 

a proto ho vyzvala k revizní prohlídce. Střelec si výzvu převzal a za čtyři dny se dopustil 

vícenásobné vraždy. 3 8 Tato událost vedla k novele zákona o zbraních a změně taktiky 

policie při podobných událostech. 

V takovém případě si člověk uvědomí, jak je důležité, aby se lékař zaměřil i na 

odborná vyšetření, na něž může pacienty podle zákona o zbraních poslat. Současná 

praxe je, že lékař vydá nový posudek tzv. od stolu bez vyžádání odborných vyšetření. 

Jsem přesvědčen o tom, že by zákonodárce měl změnit současnou legislativu 

v oblasti posuzování zdravotní způsobilosti, kdy by se držitelé zbrojních průkazů 

každých pět let podrobovali psychologickému vyšetření. 

Nikdo netvrdí, že každý, kdo absolvuje psychologické vyšetření, je naprosto 

zdravý a způsobilý, ale tím by se u držitelů zbrojních průkazů odhalily různé poruchy 

osobnosti a minimalizovaly by se budoucí hrůzné činy. 

3 8 Policie poslala střelce k psychiatrovi, za čtyři dny vraždil - Aktuálně.cz. Zprávy - Aktuálně.cz [online], 
[cit. 08.02.2022]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/strelci-prodlouzili-v-lednu-zbrojni-pas- 
rodina-byla-proti/r~ec509042bdab11 e4a7d8002590604f2e/. 

28 

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/strelci-prodlouzili-v-lednu-zbrojni-pas-


4 Přestupek 

V českém právním řádu můžeme rozdělovat několik protispolečenských 

jednání, která se dělí podle závažnosti. Za nejzávažnější protispolečenské jednání je 

považován trestný čin, který je upraven v trestním zákoně jako zásada ultima ratio. 

Trestný čin je definován v § 13 trestního zákoníku. 

Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který 

vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.39 K trestní odpovědnosti za trestný čin je 

třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění 

z nedbalosti.40 

Odpovědnost za přestupek vznikne pro společnost méně nebezpečného 

protiprávního jednání než u trestného činu. Přestupky se zabývá zákon o přestupcích 

a přesná definice je uvedená v § 5. 

Přestupkem je společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za přestupek 

výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný čin.41 

Trestné činy upravuje jeden zákon, a to trestní zákoník. Přestupky jsou v tomhle 

smyslu zcela odlišné, neboť nejsou upraveny pouze jedním zákonem, ale několika 

desítkami zvláštních zákonů, které upravují různé oblasti našeho života, například 

chování v lese, chování na pozemních komunikacích nebo platné chování obecného 

charakteru. 4 2 

Ačkoli pachatelem přestupku může být i právnická osoba, nejčastěji se 

přestupků dopouštějí fyzické osoby v rámci běžného života. Fyzická osoba musí 

3 9 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné 
vydání. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-236-3, s. 126. 
4 0 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné 
vydání. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-236-3, s. 240. 
4 1 FIALA, Zdeněk, Kateřina FRUMAROVÁ, Eva HORZINKOVÁ a Martin ŠKUREK. Správní právo 
trestní. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-219-6, s. 64. 
4 2 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Správní právo procestní. 5. aktualizované a doplněné 
vydání. Praha: Leges, 2015. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-071-0, s. 23. 

29 



v době spáchání přestupku splňovat dvě podmínky podle § 18 a § 19 zákona o 

přestupcích, a to věk a příčetnost. 

Některé druhy přestupků jsou zaznamenávány v evidenci přestupků vedené 

rejstříkem trestů. Těmito přestupkyjsou přestupky proti veřejnému pořádku či majetku. 

Vedení evidence přestupků má jeden cíl, a sice posuzování spolehlivosti osob. 

V případě spáchání jednoho či více přestupků může být držiteli zbrojního průkazu 

podle § 27 odst. 1 písm. c) zákona o zbraních zbrojní průkaz odňat, neboť držitel 

zbrojního průkazu přestal splňovat podmínku spolehlivosti. 

Právním následkem za spáchání přestupku je dle zákona správní trest, ale i ten 

může mít citelnou povahu stejně jako trest za trestný čin. Mezi správní tresty řadíme 

napomenutí, pokutu, zákaz činnosti, propadnutí věci nebo náhradní hodnoty 

a zveřejnění rozhodnutí o přestupku.43 Za spáchané přestupky se dle zákona 

o zbraních nejčastěji ukládá správní trest pokuty. Tento správní trest nejčastěji ukládají 

příslušníci policie, ale mohou je ukládat i strážníci městské či obecní policie. Jedná se 

o rychlý a jednoduchý nástroj vyřízení přestupku, pokud obviněný souhlasí se svojí 

vinou, s uložením pokuty a s její výší. Pokud obviněný s vinou nesouhlasí, uložením 

pokuty či její výší jsou přestupky oznámeny na obecní či městské úřady s místní 

příslušností. Výše správního trestu pokuty je odstupňovaná dle závažnosti a může 

dosáhnout podle zákona o zbraních až 50.000 Kč pro fyzické osoby. 

Přestupky na úseku zbraní a střeliva jsou určeny v zákoně o zbraních v § 76. 

Tento paragraf určuje přestupky jak fyzických, tak právnických osob. V § 76 zákona 

o zbraních je uvedeno, že přestupkového jednání se může dopustit nejen držitel 

zbrojního průkazu A až E, ale i držitel zbrojního průvodního listu pro tranzit zbraně 

nebo střeliva, držitel evropského zbrojního pasu, zbrojíř, lékař, provozovatel střelnice, 

správce střelnice či zkušební komisař. 

4.1 Přestupky fyzický osob § 76 zákon o zbraních 

1. Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

1. vlastní, drží nebo nosí zbraň nebo střelivo v rozporu s § 8, 

4 3 FIALA, Zdeněk, Kateřina FRUMAROVÁ, Eva HORZINKOVÁ a Martin ŠKUREK. Správní právo 
trestní. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-219-6, s. 104-107. 

30 



2. ohrozí život nebo zdraví tím, že při zacházení se zbraní nedbá zvýšené 

opatrnosti nebo tím, že nedodržuje provozní řád střelnice, 

3. neoznámí podle § 42 odst. 1 nabytí nebo podle § 42 odst. 2 převod vlastnictví 

ke zbrani kategorie A, A-l, B nebo C, 

4. trvale vyveze v rozporu s § 44 odst. 1 nebo trvale doveze v rozporu s § 45 

odst. 1 anebo dočasně doveze nebo proveze v rozporu s § 46 odst. 1 zbraň 

kategorie A, A-l, B, C nebo C-l nebo střelivo do této zbraně, 

5. v rozporu s § 57 odst. 3 neodevzdá zbraň, střelivo nebo doklad, o jejichž 

zajištění bylo rozhodnuto, nesdělí místo jejich uložení nebo neumožní jejich 

převzetí, 

6. znemožní zajištění zbraně nebo střeliva provedeného na základě § 57 odst. 

6 v místě jejich dosavadního uložení, 

7. neoprávněně nakládá se zbraní nebo střelivem, které byly zajištěny v místě 

jejich dosavadního uložení podle § 57 odst. 6, nebo nakládání s nimi umožní 

jiné osobě, 

8. v rozporu s § 57a neodstraní v určené lhůtě střelivo, 

i) nosí na veřejných shromážděních, slavnostech, sportovních podnicích nebo 

lidových zábavách zbraň v rozporu s § 60, 

9. veřejně vystavuje zbraň kategorie A, A-l, B anebo C nebo střelivo do této 

zbraně v rozporu s § 61 odst. 1, 

10. znehodnotí zbraň kategorie A, A-l, B nebo C anebo vyrobí jejich řez v 

rozporu s § 63 odst. 1, nevratně pro účely balistického zkoumání jinak 

znehodnotí hlavní část zbraně kategorie A, A-l, B nebo C v rozporu s § 63 odst. 

5, anebo zničí zbraň kategorie A, A-l, B, C nebo C-l v rozporu s § 63a, 

11. v rozporu s § 63 odst. 7 

1. nepředloží ke kontrole příslušnému útvaru policie potvrzení oprávněné 

osoby o znehodnocení nebo výrobě řezu zbraně nebo hlavní části 

zbraně, 

2. spolu s potvrzením nepředloží ke kontrole zbraň nebo hlavní část 

zbraně, nebo nesdělí místo uložení zbraně nebo hlavní části zbraně, 

12. nosí v rozporu s § 63 odst. 8 znehodnocenou zbraň viditelně na veřejnosti 

nebo na místě veřejnosti přístupném nebo nemá u sebe potvrzení o jejím 

znehodnocení, 

31 



13. nesplní oznamovací povinnost podle § 65odst. 1 nebo neodevzdá nalezené 

doklady podle § 68 odst. 1 anebo neoznámí nález zbraně podle § 68 odst. 2, 

14. přechovává černý lovecký prach, bezdýmný prach nebo zápalky pro účely 

přebíjení nábojů nebo použití ve zbrani v rozporu s § 69 odst. 1, 

15. v rozporu s § 69 odst. 3 nedbá zvýšené opatrnosti při zacházení s černým 

loveckým prachem, bezdýmným prachem nebo zápalkami, čímž ohrozí život, 

zdraví nebo majetek jiných osob, 

16. v rozporu s § 69 odst. 4 nezabezpečí černý lovecký prach, bezdýmný prach 

nebo zápalky proti zneužití, ztrátě nebo odcizení nebo nezajistí podmínky pro 

jejich skladování, přechovávání a zacházení s nimi, nebo 

17. přebíjí náboje v rozporu s § 69 odst. 5.44 

2. Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že jako 

1. držitel zbrojního průvodního listu pro trvalý vývoz zbraně nebo střeliva, který 

nabyl vlastnictví ke zbrani kategorie A, A-l, B, C nebo C-l nebo střelivu do této 

zbraně na základě zbrojního průvodního listu pro trvalý vývoz zbraně nebo střeliva, 

v rozporu s § 44 odst. 6 nevyveze takovou zbraň nebo střelivo do této zbraně, 

2. držitel zbrojního průvodního listu pro trvalý dovoz zbraně nebo střeliva v rozporu 

s § 45 odst. 5 dovoz zbraně kategorie A, A-l, B, C nebo C-l nebo střeliva do této 

zbraně neoznámí nebo ji nepředloží ke kontrole, 

3. osoba, která vyváží, dováží nebo prováží zbraň kategorie A, A-l, B, C nebo C-l 

nebo střelivo do této zbraně přes státní hranice České republiky, v rozporu s § 51 

odst. 2 tuto skutečnost neoznámí, nebo nepředloží povolení podle § 44, 45 nebo 

46, popřípadě evropský zbrojní pas, anebo zbrojní průvodní list pro tranzit zbraně 

nebo střeliva popřípadě evropský zbrojní pas nemá u sebe, i když zbraň kategorie 

A, A-l, B, C nebo C-l nebo střelivo do této zbraně drží nebo nosí, nebo 

4. držitel zbrojního průvodního listu pro trvalý vývoz, trvalý dovoz anebo tranzit 

zbraní nebo střeliva, jehož platnost zanikla, v rozporu s § 51 odst. 5 neodevzdá 

zbrojní průvodní list včetně zbraně nebo střeliva.45 

4 4 Ust. § 76 odst. 1 písm. a) až r), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 
4 5 Ust. § 76 odst. 2 písm. a) až d), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 

32 



3. Za přestupek lze uložit pokutu do 

1. 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), b), d) nebo k), 

2. 30 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. e), f), g), h), I), p), q) nebo 

r), 

3. 20 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. i) nebo j), 

4. 15 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c), m), n) nebo o) nebo 

odstavce 2.46 

4.2 Přestupky držitele zbraně kategorie C-l nebo D 

1. Držitel zbraně kategorie C-l nebo D se dopustí přestupku tím, že 

1. střílí ze zbraně uvedené v §7 písm. a) nebo i) v rozporu s § 15 odst. 2, 

2. střílí ze zbraně kategorie C-l v rozporu s § 14a odst. 4 písm. e) nebo ze zbraně 

uvedené v §7 písm. b) ažf) v rozporu s § 15 odst. 3, 

3. nosí zbraň viditelně na veřejnosti nebo na místě veřejnosti přístupném, anebo 

na takové místo přepravuje zbraň kategorie C-l v rozporu s § 14a odst. 4 písm. a) 

nebo zbraň kategorie D v rozporu s § 15 odst. 5 písm. a), 

4. nosí zbraň nebo s ní na veřejnosti nebo na místě veřejnosti přístupném jakkoliv 

manipuluje, pokud je jeho schopnost k této činnosti snížena požitím alkoholických 

nápojů, návykových látek, léků nebo v důsledku nemoci, 

5. převede vlastnictví ke zbrani nebo střelivu na osobu, která k jejich držení není 

oprávněna, nebo je přenechá takové osobě v rozporu s§ 15 odst. 5 písm. c) anebo 

vyveze, doveze, provede tranzit anebo přepravuje palnou zbraň kategorie D v 

rozporu s § 15 odst. 6, nebo 

6. v rozporu s § 14a odst. 5 neohlásí nabytí vlastnictví ke zbrani kategorie C-l nebo 

převod vlastnictví ke zbrani kategorie C-l, s níž doposud nakládal, anebo nevede 

evidenci zbraní kategorie C-l, které jsou předmětem jeho podnikatelské činnosti.47 

2. Držitel zbrojního průkazu se dopustí přestupku tím, že 

4 6 Ust. § 76 odst. 3 písm. a) až d), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 
4 7 Ust. § 76a odst. 1 písm. a) až f), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 

33 



1. v rozporu s § 20a odst. 3 se nepodrobí lékařské prohlídce u posuzujícího lékaře 

nebo bez zbytečného odkladu po provedené lékařské prohlídce nepředloží 

příslušnému útvaru policie nový posudek o zdravotní způsobilosti, nebo 

2. neodevzdá posudek o zdravotní způsobilosti podle § 29 odst. 2.48 

3. Držitel zbrojního průkazu skupiny A až E, držitel zbrojního průvodního listu pro 

tranzit zbraně nebo střeliva, držitel evropského zbrojního pasu, zbrojíř nebo osoba 

uvedená v § 40 odst. 2 se dopustí přestupku tím, že nezabezpečí zbraň kategorie 

A, A-l, B anebo C nebo střelivo do této zbraně podle § 58.49 

4. Držitel zbrojního průkazu skupiny A až E, držitel zbrojního průvodního listu pro 

tranzit zbraně anebo střeliva nebo držitel evropského zbrojního pasu se dopustí 

přestupku tím, že 

1. střílí ze zbraně, kterou je oprávněn držet, v rozporu s § 28 odst. 5, 

2. neprodleně neohlásí útvaru policie ztrátu nebo odcizení zbraně kategorie A, 

A-l, B nebo C, střeliva do této zbraně, zbrojního průkazu nebo průkazu zbraně, 

3. neprodleně neohlásí útvaru policie použití zbraně z důvodu krajní nouze nebo 

nutné obrany, 

4. neumožní příslušnému útvaru policie vstup do obydlí za účelem kontroly 

zabezpečení zbraní, je-li držitelem zbraně kategorie A, nebo 

5. převede vlastnictví ke zbrani nebo střelivu na osobu, která k jejich držení není 

oprávněna, nebo je přenechá takové osobě.50 

5. Držitel zbrojního průkazu skupiny B až E, držitel zbrojního průvodního listu pro 

tranzit zbraně anebo střeliva nebo držitel evropského zbrojního pasu se dopustí 

přestupku tím, že 

1. se nepodrobí při nošení zbraně nebo jakékoliv manipulaci s ní na veřejnosti 

nebo na místě veřejnosti přístupném na výzvu příslušníka policie orientačnímu 

vyšetření pomocí dechové zkoušky, popřípadě odbornému lékařskému 

4 8 Ust. § 76a odst. 2 písm. a), b), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 
4 9 Ust. § 76a odst. 3, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
5 0 Ust. § 76 odst. 4 písm. a) až e), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 

34 



vyšetření ke zjištění, zda není pod vlivem alkoholu anebo jiné návykové látky, 

nebo 

2. nosí zbraň nebo manipuluje se zbraní na veřejnosti nebo na místě veřejnosti 

přístupném, přestože je jeho schopnost k této činnosti snížena požitím 

alkoholických nápojů anebo jiných návykových látek, léků nebo v důsledku 

nemoci.51 

6. Držitel zbrojního průkazu skupiny B anebo C, držitel zbrojního průvodního listu pro 

tranzit zbraně anebo střeliva nebo držitel evropského zbrojního pasu se dopustí 

přestupku tím, že 

1. nosí zbraň v rozporu s § 28 odst. 2 písm. a), 

2. přebíjí náboje v rozporu s § 28 odst. 2 písm. b), 

3. jako osoba mladší 18 let přebíjí náboje anebo nabude do vlastnictví jednotlivé 

díly těchto nábojů, nebo 

4. přechovává větší množství bezdýmného prachu než 3 kilogramy nebo více 

než 10 000 zápalek anebo neukládá zápalky v samostatné schránce.52 

7. Držitel zbrojního průkazu skupiny A, B nebo C, držitel zbrojního průvodního listu pro 

tranzit zbraně anebo střeliva ke sportovním anebo loveckým účelům nebo držitel 

evropského zbrojního pasu pro zbraň používanou ke sportovním anebo loveckým 

účelům se dopustí přestupku tím, že přepravuje drženou zbraň v rozporu s § 29 odst. 
453 

8. Držitel zbrojního průkazu skupiny A až E se dopustí přestupku tím, že 

1. nepředloží na výzvu příslušného útvaru policie zbrojní průkaz, zbraň 

kategorie A, A-l, B nebo C, střelivo do této zbraně a příslušné doklady podle § 

29 odst. 1 písm. e), 

2. v rozporu s § 29 odst. 1 písm. f) 

5 1 Ust. § 76a odst. 5 písm. a), b), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 
5 2 Ust. § 76a odst. 6 písm. a) až d), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 
5 3 Ust. § 76a odst. 7, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 

35 



1. nepředloží na výzvu příslušného útvaru policie zbraň kategorie A, A-l, 

B nebo C, u které vzniklo důvodné podezření na špatný technický stav, 

ke kontrole Českému úřadu pro zkoušení zbraní a střeliva ve stanovené 

lhůtě, nebo 

2. zbraň kategorie A, A-l, B nebo C po provedené kontrole nepředloží 

opětovně příslušnému útvaru policie ve stanovené lhůtě, 

3. v rozporu s § 29 odst. 1 písm. i) u sebe nemá zbrojní průkaz nebo průkaz 

zbraně, 

4. v rozporu s § 29 odst. 1 písm. j) po zániku platnosti zbrojního průkazu podle 

§ 26 odst. 1 písm. a), c) nebo e) anebo podle § 26 odst. 2 neodevzdá neplatný 

zbrojní průkaz, neodevzdá zbraně, střelivo, bezdýmný prach, zápalky nebo 

průkazy zbraně, je-li jejich držitelem, 

5. v rozporu s § 29 odst. 1 písm. k) neohlásí změnu ráže zbraně, opravu anebo 

úpravu zbraně, 

6. svěří zbraň kategorie A-l, B, C, C-l nebo D nebo střelivo fyzické osobě v 

rozporu s § 59 odst. 2 nebo 4, 

7. svěří zbraň kategorie A v rozporu s § 59 odst. 3, 

8. střílí ze zbraně, která není označena zkušební značkou nebo jejíž použití ke 

střelbě bylo zakázáno podle §41 odst. 4, nebo 

9. nosí zbraň v rozporu s § 29 odst. 3 písm. e) nebo střílí ze zbraně opatřené 

tlumičem hluku výstřelu v rozporu s § 29 odst. 3 písm. f).54 

9. Držitel zbrojního průkazu skupiny B až E se dopustí přestupku tím, že nosí zbraň 

kategorie A, A-l, B nebo C, na kterou nebyl vydán průkaz zbraně.55 

10. Držitel zbrojního průkazu skupiny A se dopustí přestupku tím, že 

1. se nepodrobí při jakékoliv manipulaci se zbraní na veřejnosti nebo na místě 

veřejnosti přístupném na výzvu příslušníka policie orientačnímu vyšetření 

pomocí dechové zkoušky, popřípadě odbornému lékařskému vyšetření ke 

zjištění, zda není pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, 

5 4 Ust. § 76a odst. 8 písm. a) až i), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 
5 5 Ust. § 76a odst. 9, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 

36 



2. na veřejnosti nebo na místě veřejnosti přístupném manipuluje se zbraní, 

přestože je jeho schopnost k této činnosti snížena požitím alkoholických nápojů 

nebo jiných návykových látek, léků nebo v důsledku nemoci, nebo 

3. v rozporu s § 28 odst. 1 nosí zbraň kategorie A, A-l, B anebo C.56 

11. Držitel zbrojního průkazu skupiny D se dopustí přestupku tím, že nosí zbraň v 

rozporu s §28 odst. 3.57 

12. Držitel zbrojního průkazu skupiny E se dopustí přestupku tím, že 

1. přebíjí náboje v rozporu s § 28 odst. 4 písm. b), 

2. nosí zbraň v rozporu s § 28 odst. 4 písm. c), nebo 

3. přechovává větší množství bezdýmného prachu než 3 kilogramy nebo více 

než 10 000 zápalek anebo neukládá zápalky v samostatné schránce.58 

13. Držitel zbrojního průkazu skupiny F se dopustí přestupku tím, že 

1. provádí pyrotechnický průzkum v rozporu s § 28 odst. 6, 

2. nevyzve k zastavení zemních prací v případě bezprostředního ohrožení 

života a zdraví anebo majetku zjištěnou nevybuchlou municí anebo výbušninou, 

3. neoznačí místo nálezu nevybuchla munice nebo výbušniny, 

4. nezajistí místo nálezu nevybuchla munice nebo výbušniny před 

nepovolanými osobami, 

5. neupozorní osoby zdržující se na místě nálezu nevybuchla munice anebo 

výbušniny nebo v jeho blízkém okolí na možné hrozící nebezpečí nebo je 

nevyzve k opuštění nebezpečného prostoru, 

6. neprodleně neohlásí útvaru policie nález nevybuchla munice nebo výbušniny, 

7. neprodleně neoznámí příslušnému útvaru policie ztrátu nebo odcizení 

zbrojního průkazu a nalezené nevybuchlé munice nebo výbušniny, 

8. nemá u sebe zbrojní průkaz, jestliže provádí pyrotechnický průzkum nebo 

vyhledávání nevybuchlé munice anebo výbušniny, 

§ 76a odst. 10 písm. a), b), c), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 

§ 76a odst. 11, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
§ 76a odst. 12 písm. a), b), c), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivuv posledním 

37 

5 6 Ust. 
znění. 
5 7 Ust. 
5 8 Ust. 
znění. 



9. se nepodrobí před výkonem činnosti nebo při výkonu činnosti na výzvu 

příslušníka policie orientačnímu vyšetření pomocí dechové zkoušky, popřípadě 

odbornému lékařskému vyšetření ke zjištění, zda není pod vlivem alkoholu nebo 

jiné návykové látky, nebo 

10. neprodleně nezapíše nález nevybuchla munice nebo výbušniny do 

evidenční knihy.59 

14. Za přestupek lze uložit pokutu do 

1. 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2, odstavce 3, 4, 5, odstavce 8 

písm. h) nebo i), odstavce 10 písm. a) nebo b) nebo odstavce 13 písm. i), 

2. 30 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), b), d) e) nebo f), 

odstavce 6 písm. a) nebo d), odstavce 7, odstavce 10 písm. c), odstavce 11, 

odstavce 12 písm. b) nebo c) nebo odstavce 13 písm. a) až h) nebo j), 

3. 20 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 8 písm. a) až g) nebo odstavce 

9, 

4. 15 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c), odstavce 6 písm. b) 

nebo c) nebo odstavce 12 písm. a).60 

4.3 Přestupky fyzický osob dle § 76b zákon o zbraních 

1. Zbrojířnebo osoba uvedená v § 40 odst. 2 se dopustí přestupku tím, že 

1. vydá zbraň nebo střelivo v rozporu s § 40 odst. 1 písm. a), nebo 

2. nedodrží podmínky skladování, přechovávání a zacházení s černým loveckým 

prachem, bezdýmným prachem a zápalkami stanovené prováděcím právním 

předpisem vydaným podle § 79 odst. 1.61 

2. Fyzická osoba se jako provozovatel střelnice dopustí přestupku tím, že 

1. v rozporu s §52 odst. 2 provozuje střelnici bez povolení vydaného příslušným 

útvarem policie nebo provozuje střelnici po zániku jeho platnosti, 

2. neprovede oznámení podle § 54 odst. 1, 

5 9 Ust. § 76a písm. a) až j), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
6 0 Ust. § 76a písm. a) až d), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
6 1 Ust. § 76b odst. 1 písm. a), b), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 

38 



3. v rozporu s § 54 odst. 2 písm. a) nezajistí při provádění střelby přítomnost 

správce střelnice na střelnici, nebo 

4. v rozporu s § 54 odst. 2 písm. b) nevybaví střelnici lékárničkou první pomoci 

nebo vybaví střelnici lékárničkou první pomoci s obsahem neodpovídajícím 

obsahu lékárničky první pomoci stanovenému prováděcím právním 

předpisem.62 

3. Správce střelnice se dopustí přestupku tím, že poruší některou z povinností podle § 

55 odst. 2 6 3 

4. Posuzující lékař se dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 20a odst. 4 nevydá nový 

posudek o zdravotní způsobilosti, nezašle jej příslušnému útvaru policie nebo 

neinformuje příslušného zaměstnavatele.64 

5. Lékař se dopustí přestupku tím, že 

1. v rozporu s § 20a odst. 2 neučiní oznámení poskytovateli zdravotních služeb 

příslušnému k vydání posudku o zdravotní způsobilosti nebo neuvědomí policii, 

nebo 

2. nezajistí ve stanovené nebo určené lhůtě provedení lékařské prohlídky nebo 

odborného vyšetření podle § 20a odst. 3 65 

6. Zkušební komisař se dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 30a odst. 3 neodevzdá 

průkaz zkušebního komisaře, jehož platnost zanikla podle § 30a odst. 1 písm. a), c) 

anebo d) nebo podle § 30a odst. 2 66 

7. Za přestupek lze uložit pokutu do 

1. 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavců 1 až 3, 

2. 20 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 4 nebo 5, 

3. 5 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 6 6 7 

6 2 Ust. § 76b odst. 2 písm. a) až d), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 
6 3 Ust. § 76b odst. 3, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
6 4 Ust. § 76b odst. 4, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
6 5 Ust. § 76b odst. 5 písm. a), b), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním 
znění. 
6 6 Ust. § 76b odst. 6, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
6 7 Ust. § 76b písm. a), b), c), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 

39 



5 Přestupky fyzických osob spáchané na OSZBM Pl PNI 

v období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2020 dle zákona o 

zbraních 

Od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2020 bylo na Krajském ředitelství policie hl. m. Prahy, 

OSZBM PI a Pli l spácháno celkem 321 přestupků fyzických osob podle zákona o 

zbraních, a to s 11 různými právními kvalifikacemi, viz níže. 

• § 76 odst. 1 písm. a) zákon o zbraních 

• § 76 odst. 1 písm. c) zákon o zbraních 

• § 76 odst. 2 písm. d) zákon o zbraních 

• § 76a odst. 2 písm. a) zákon o zbraních 

• § 76a odst. 2 písm. b) zákon o zbraních 

• § 76a odst. 3 zákon o zbraních 

• § 76a odst. 4 písm. b) zákon o zbraních 

• § 76a odst. 4 písm. e) zákon o zbraních 

• § 76a odst. 5 písm. b) zákon o zbraních 

• § 76a odst. 8 písm. c) zákon o zbraních 

• § 76a odst. 8 písm. d) zákon o zbraních 

Za rok 2018 bylo spácháno celkem 174 přestupků na úseku zbraní a střeliva, 

z toho 34 přestupků s právní kvalifikací § 76 odst. 1 písm. c) zákona o zbraních, 1 

přestupek s právní kvalifikací § 76a odst. 3 zákona o zbraních, 1 přestupek s právní 

kvalifikací § 76a odst. 4 písm. e) zákona o zbraních, 1 přestupek s právní kvalifikací § 

76a odst. 8 písm. c) zákona o zbraních a 137 přestupků s právní kvalifikací § 76a odst. 

8. písm. d) zákona o zbraních. 6 8 

Za rok 2019 bylo spácháno celkem 98 přestupků na úseku zbraní a střeliva, 

z toho 17 přestupků s právní kvalifikací § 76 odst. 1 písm. c) zákona o zbraních, 1 

přestupek s právní kvalifikací § 76a odst. 2 písm. b) zákona o zbraních, 3 přestupky 

6 8 ETŘ Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy [KRPA] [online].[cit. 1. 2. 2022]. Dostupné z: 
http://a-etr.pcr.cz/etr_a1 /. 

40 

http://a-etr.pcr.cz/etr_a1


s právní kvalifikací § 76a odst. 3 zákona o zbraních, 1 přestupek s právní kvalifikací § 

76a odst. 4 písm. e) zákona o zbraních a 76 přestupků s právní kvalifikací § 76a odst. 

8 písm. d) zákona o zbraních. 6 9 

Za rok 2020 bylo spácháno celkem 49 přestupků na úseku zbraní a střeliva, 

z toho 1 přestupek správní kvalifikací § 76 odst. 1 písm. a) zákona o zbraních, 3 

přestupky s právní kvalifikací § 76 odst. 1 písm. c) zákona o zbraních, 1 přestupek 

s právní kvalifikací § 76 odst. 2 písm. d) zákona o zbraních, 1 přestupek s právní 

kvalifikací § 76a odst. 2 písm. a) zákona o zbraních, 39 přestupků s právní kvalifikací 

§ 76a odst. 2 písm. b) zákona o zbraních, 1 přestupek s právní kvalifikací § 76a odst. 

3 zákona o zbraních, 1 přestupek s právní kvalifikací § 76a odst. 4 písm. b) zákona o 

zbraních, 1 přestupek s právní kvalifikací § 76a odst. 5 písm. b) zákona o zbraních a 

1 přestupek s právní kvalifikací § 76a odst. 8 písm. d) zákona o zbraních. 7 0 

Z celkového počtu 321 přestupků spáchaných od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2020 na 

OSZBM PI a Pli l bylo 198 přestupků vyřešeno příkazem na místě. Dalších 122 

přestupků bylo podle § 73 zákona o přestupcích oznámeno podle místní příslušnosti 

pachatelů na správní orgány a 1 přestupek byl podle § 76 zákona o přestupcích 

odložen. 7 1 

Při srovnání jednotlivých roků můžeme pozorovat strmý pokles přestupků. 

Důvodů klesajícího trendu přestupků může být hned několik. Prvním důvodem by 

mohla být vyšší zodpovědnost držitelů zbrojních průkazu při dodržování všech 

povinností, které jim ukládá zákon o zbraních. K větší zodpovědnosti držitelů zbrojních 

průkazů může přispívat i nařízení Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 

2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 

volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES, kdy držitelé zbrojních 

průkazů mohou poskytnout policii své telefonní číslo a e-mailovou adresu. Tyto osobní 

údaje jsou vkládány do centrálního registru zbraní a v případě nedodržení některých 

povinností jsou držitelé zbrojních průkazů vyzváni textovou nebo e-mailovou zprávou 

k doložení chybějících údajů. Za třetí důvod klesajících přestupků v roce 2020 lze 

6 9 ETŘ Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy [KRPA] [online].[cit. 1. 2. 2022]. Dostupné z: 
http://a-etr.pcr.cz/etr_a1 /. 
7 0 ETŘ Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy [KRPA] [online].[cit. 1. 2. 2022]. Dostupné z: 
http://a-etr.pcr.cz/etr_a1 /. 
7 1 ETŘ Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy [KRPA] [online].[cit. 1. 2. 2022]. Dostupné z: 
http://a-etr.pcr.cz/etr_a1 /. 

41 

http://a-etr.pcr.cz/etr_a1
http://a-etr.pcr.cz/etr_a1
http://a-etr.pcr.cz/etr_a1


považovat pandemii covid-19. Držitelé zbrojních průkazů byli osvobozeni od 

dodržování termínů a povinností podle zákona o zbraních. Většina žádostí byla 

zpracovávána elektronicky nebo využíváním služeb České pošty, aby se omezily 

kontakty mezi obyvateli. 

Tabulka 1: Souhrn přestupků spáchaný v letech 2018 - 2020 na O S Z B M PI a Pli l 

Přehled jednotlivých přestupků fyzických osob ze Zákona o zbraních 

Rok 76/1 a 76/1 c 76/2d 76a/2a 76a/2b 76a/3 76a/4b 76a/4e 76a/5b 76a/8c 76a/8d 

2018 34 1 1 1 137 

2019 17 1 3 1 76 

2020 1 3 1 1 39 1 1 1 1 

Právnické osoby nepatří k častým pachatelům přestupků. Nejčastěji spáchají 

přestupek z nedbalosti, kdy opomenou zákonnou povinnost ohlásit změny, na niž mají 

10 pracovních dnů. 

Stejně jako fyzické osoby se mohou přestupkového jednání dopustit i právnické 

osoby. Ve stejném časovém rozmezí 1.1. 2018 do 31. 12. 2020 bylo na Krajském 

ředitelství policie hl. m. Prahy, O SZBM PI a Pli l spácháno právnickými osobami 

22 přestupkových jednání, a to se třemi různými právními kvalifikacemi. Přestupky 

právnických osob jsou uvedeny v zákoně o zbraních v § 76c a § 76d. Všechny zjištěné 

správní delikty právnických osob byly oznámeny na příslušné správní orgány. 7 2 

Právnické osoby se dopustily níže uvedených přestupků: 

• § 76d odst. 1 písm. j) zákon o zbraních - právnická osoba neoznámila změnu 

názvu nebo sídla 

7 2 ETŘ Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy [KRPA] [online].[cit. 1. 2. 2022]. Dostupné z: 
http://a-etr.pcr.cz/etr_a1 /. 

42 

http://a-etr.pcr.cz/etr_a1


• § 76d odst. 1 písm. o) zákon o zbraních - právnická osoba neoznámila změnu 

odpovědného zástupce nebo člena statutárního orgánu 

• § 76d odst. 9 písm. a) zákon o zbraních - podnikatel neoznámil přepravu zbraní 

kategorie A, A- l , B anebo C 

K nejčastějším přestupkům právnických osob patřilo porušení § 76d odst. 1 

písm. o) zákona o zbraních., který byl spáchán ve 14 případech. Druhým nejčastějším 

přestupkem právnických osob bylo porušení § 76d odst. 1 písm. j) zákona o zbraních, 

který byl spáchán v 5 případech. Nejméně páchaným, ale nejpřísněji sankcionovaným 

přestupkem právnických osob bylo naplnění přestupkového jednání podle § 76d odst. 

9 písm. a) zákona o zbraních, který byl porušen ve 3 případech. 

Oproti přestupkům fyzických osob mají přestupky právnických osob přísnější 

sankce. Za první dva přestupky lze uložit sankce ve výši 500.000 Kč a za posledně 

jmenovaný přestupek dokonce 1.000.000 Kč. 

Právnické osoby se snaží mít všechny povinnosti, které jim ukládá zákon o 

zbraních, v pořádku, neboť možným spáchaným přestupkem by mohly ohrozit své 

podnikání. I případné sankce za porušení právních předpisů jsou velice citelné. 

5.1. Nejčastější páchané správní delikty 

Z výše uvedených spáchaných přestupků jsem vybral tři nejčastěji páchané 

správní delikty, které dopodrobna rozeberu. 

Přestupek podle § 76a odst. 8 písm. d) zákon o zbraních 

Držitel zbrojního průkazu skupiny A až E se dopustí přestupku tím, že v rozporu 

s § 29 odst. 1 písm. j) po zániku platnosti zbrojního průkazu podle § 26 odst. 1 písm. 

a), c) nebo e) anebo podle § 26 odst. 2 neodevzdá neplatný zbrojní průkaz, neodevzdá 

zbraně, střelivo, bezdýmný prach, zápalky nebo průkazy zbraně, je-li jejich držitelem.73 

7 3 Ust. § 76a odst. 8 písm. d), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
43 



Držitelé zbrojních průkazů mají vedle oprávnění i povinnosti, kterými se musí 

řídit. Výčet oprávnění a povinností je uveden v § 28 a § 29 zákona o zbraních. 

V případě, že nastane situace, kdy zanikla platnost zbrojního průkazu, nebo příslušný 

útvar policie rozhodl o odnětí zbrojního průkazu, jsou držitelé povinni odevzdat zbrojní 

průkaz, průkaz zbraně, zbraně a střelivo. Za přestupek podle této právní kvalifikace 

lze uložit pokutu do výše 20.000 Kč. 

Přestupek podle § 76 odst. 1 písm. c) zákon o zbraních 

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že neoznámí podle § 42 odst. 1 nabytí 

nebo podle § 42 odst. 2 převod vlastnictví ke zbrani kategorie A, A-l, B nebo C . 7 4 

Jeden z důvodů, proč si držitelé zbrojního průkazu pořizují zbrojní průkaz, je, že 

chtějí vlastnit zbraň nebo zbraně. V případě, že si držitel pořídí zbraň kategorie A, A- l , 

B, C a C- l , je povinen do 10 pracovních dnů oznámit na příslušném útvaru policie 

nabytí zbraně. Lhůta, která je dána zákonem o zbraních, se začíná počítat od 

následujícího dne nabytí zbraně. Stejnou povinnost má i držitel zbrojního průkazu 

v případě, že zbraň převedl na jinou osobu nebo firmu. Oznámení o nabytí a převodu 

zbraně se oznamuje příslušnému útvaru policie na předepsaném tiskopise, kde jsou 

uvedeny údaje o nabývající a převádějící osobě a údaje o zbrani. Osoba, které převede 

zbraň, je povinna odevzdat starý průkaz zbraně, který je později vyřazen z centrálního 

registru zbraní. Tohoto přestupku se mohou dopustit fyzické osoby, právnické osoby 

i fyzické osoby, které nevlastní zbrojní průkaz. Za přestupek podle této právní 

kvalifikace lze uložit pokutu do výše 15.000 Kč. 

Přestupek podle § 76a odst. 2 písm. b) zákon o zbraních 

Držitel zbrojního průkazu se dopustí přestupku tím, že neodevzdá posudek o 

zdravotní způsobilosti podle § 29 odst. 2 Zákona o zbraních.75 

7 4 Ust. § 76 odst. 1 písm. c), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
7 5 Ust. § 76a odst. 2 písm. b), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 

44 



Tento přestupek se týká fyzické osoby, která je držitelem zbrojního průkazu 

skupiny D. Držiteli této skupiny jsou fyzické osoby, které vykonávají zaměstnání, kde 

je potřeba vlastnit zbrojní průkaz skupiny D. Těmito profesemi může být strážník 

obecní policie nebo zaměstnanec bezpečnostní agentury. Tito držitelé jsou povinni 

v polovině platnosti zbrojního průkazu doložit posudek vydaný lékařem, který 

automaticky prodlouží platnost zbrojního průkazu. V případě, že nedoloží tento 

posudek, dopouští se přestupku a může být i rozhodnuto o odnětí zbrojního průkazu 

pro zdravotní nezpůsobilost. Za přestupek podle této právní kvalifikace lze uložit 

pokutu do výše 50.000 Kč. 

Toto je výpis tří nejčastěji páchaných přestupků a nyní rozeberu jeden správní 

delikt, kterého se držitelé zbrojních průkazu dopustili od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2020 

pouze v jednom případě. 

Přestupek podle § 76a odst. 2 písm. a) zákon o zbraních 

Držitel zbrojního průkazu se dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 20a odst. 

3 se nepodrobí lékařské prohlídce u posuzujícího lékaře nebo bez zbytečného odkladu 

po provedené lékařské prohlídce nepředloží příslušnému útvaru policie nový posudek 

o zdravotní způsobilosti.76 

Mohou nastat situace, kdy u držitele zbrojního průkazu došlo ke změně 

zdravotního stavu, kvůli níž může pozbýt zdravotní způsobilosti k držení zbrojního 

průkazu. Příslušný útvar policie dostává většinou tyto informace od psychiatrických 

léčeben nebo odvodních oddělení. Na tyto podněty policie vždy reaguje a osoby 

vyzývá k podrobení se lékařskému vyšetření u svého lékaře. Lékař tyto osoby vyšetří, 

popřípadě si vyžádá další podpůrné odborné vyšetření. O výzvě k podrobení se 

vyšetření je informován i lékař, přičemž je poučen, že pokud se osoba nedostaví 

k lékařskému vyšetření do deseti dnů, je povinen tuto informaci sdělit příslušnému 

útvaru policie. Vyšetřovaná osoba je povinna předložit nový posudek příslušnému 

útvaru policie. Většina držitelů zbrojních průkazů výzvy uposlechne a na příslušný 

7 6 Ust. § 76a odst. 2 písm. a), Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 

45 



útvar policie doručí nový posudek. Tento držitel i přes výzvu a několik upomínkových 

telefonátů nereagoval, jeho přestupkové jednání bylo proto oznámeno na příslušný 

správní orgán a hrozila mu pokuta do výše 50.000 Kč. 

5.2. Rozbor deliktů 

Odcizená krátká střelná zbraň 

V následujícím příspěvku se pokusím popsat první správní delikt, ve kterém 

figurovala střelná zbraň. Tento správní delikt se stal v mém prvním služebním obvodě, 

kde jsem jako policista začínal. 

Mé první služební zařazení bylo pod Krajským ředitelstvím policie 

Středočeského kraje, Praha venkov - JIH, Obvodní oddělení Čestlice. Obec Čestlice 

se začala rozšiřovat na začátku tisíciletí, kdy z několika desítek domů je nyní velká 

nákupní zóna s aquaparkem, hotelem, prodejnami automobilů a několika parkovišti, 

k nimž přísluší obchodní domy. 

Vloupání do motorových vozidel patřilo k denní náplni Policie ČR, obvodní 

oddělení Čestlice. I když je na téměř každém parkovišti cedule s nápisem „Auto není 

trezor", většina lidí tuto ceduli ignoruje a myslí si, že jich se vloupání do vozidla netýká. 

Na zadních sedačkách si nechávají různé tašky, krabice, bundy a tím dávají příležitost 

osobám, které na takovou příležitost čekají. Jak se říká, „příležitost dělá zloděje". 

Před vánočními svátky docházelo, dochází a bude docházet ke zvýšené 

kriminalitě v blízkosti nákupních center. Proto byl náš obvod doplňován o hlídky 

z okolních obvodních oddělení jako prevence. V obci Čestlice jsme na několika málo 

čtverečních kilometrech mohli narazit i na čtyři policejní vozidla a několik pěších hlídek. 

A nyní k samotnému skutku. Dne 15. 12. 2016 jsem byl kolem 18:00 hodin s 

kolegou vysláni do obce Čestlice, na ulici Obchodní, protože před vchodem do 

obchodního domu Albert došlo k vloupání do osobního motorového vozidla. 

Po příjezdu jsme se zkontaktovali s oznamovatelem, který se nacházel u svého 

vozidla a sdělil nám, že z vozidla byla ukradena krátká střelná zbraň značky Glock se 

zásobníkem a k tomu 17 ks střeliva. Tato informace byla předána přes operačního 

důstojníka ostatním hlídkám v okolí. Po provedení prvotních a neodkladných úkonů na 

46 



místě činu byl oznamovatel vyzván k podání vysvětlení podle § 158 odst. 6 trestního 

řádu. 

Při podání vysvětlení oznamovatel sdělil, že zaparkoval před vchodem do 

obchodního domu a šel si pouze koupit jídlo na noční službu. Od svého vozidla se 

vzdálil na pouhých 5 minut a zbraň si nechal v palubní zásuvce. Na dotaz, proč si ji 

nechal ve vozidla a nevzal si ji s sebou, odpověděl, že nechtěl, aby si někdo v obchodě 

všiml, že má u sebe zbraň. 

Při zjišťování informací o oznamovateli se ukázalo, že 20 roků pracoval u policie 

a nyní je zaměstnán u jednoho vlivného politika jako člen ochranky. Kdo víc by měl 

vědět, k jakým trestným činům nejčastěji dochází, než bývalý policista? 

Ve věci byl založen trestný spis pro podezření ze spáchání trestného činu podle 

§ 205 odst. 1 písm. a, b) trestního zákoníku na neznámého pachatele. 

Vzhledem k tomu, že se i oznamovatel dopustil přestupkového jednání, 

konkrétně porušil § 58 odst. 1 zákona o zbraních a naplnil skutkovou podstatu 

přestupku podle § 76a odst. 3 zákona o zbraních, bylo jeho jednání podle § 62 odst. 1 

zákona o přestupcích oznámeno na správní orgán Městského úřadu v Říčanech, kde 

oznamovateli hrozila pokuta do výše 50.000 Kč. 

Hned druhý den byl pachatel krádeže střelné zbraně podle trestního řádu 

zadržen. Zadržená osoba byl muž s kriminální minulostí, který bydlel v obci 

Mnichovice. Odcizená střelná zbraň se u něj našla schovaná za kuchyňskou linkou. 

Dále bylo pachateli sděleno podezření ze spáchání dalších dvaceti vloupání do 

osobních vozidel, kterých se dopustil převážně na Praze venkov - JIH. 

Závěrem bych tímto chtěl zmínit, že je opravdu nezbytně nutné, aby ten, kdo 

vlastní jakoukoli střelnou zbraň, ji měl vždy pod kontrolou a nedal komukoliv šanci na 

její zneužití. Proto je velice důležité, aby byla dostatečně zabezpečena proti ztrátě 

a odcizení, ať už doma, nebo pokud jsme na cestách. 

Doklady 

V dalším příspěvku bych rád poukázal na to, jak je důležité při držení, nošení 

a vlastnictví zbraně mít všechny předepsané doklady. Takovými doklady jsou zbrojní 

průkaz a průkaz zbraně. 

47 



Při běžné silniční kontrole jsme zastavili osobní motorové vozidlo, které řídil muž 

oblečený v typickém mysliveckém oblečení. U řidiče byla provedena kontrola dokladů 

předepsaných pro řízení motorového vozidla. Kontrolou nebyly zjištěny žádné 

nedostatky. Dále byl řidič vyzván k předložení lékárničky první pomoci. Většina řidičů 

má uloženou lékárničku v zavazadlovém prostoru. Řidič osobního vozidla otevřel 

zavazadlový prostor a v něm byla položena dlouhá kulová nenabitá zbraň s otevřeným 

závěrem. 

Řidič nám sdělil, že jede na myslivecký hon a zbraň přepravuje podle zákona 

o zbraních a ničeho se nedopouští. V tom měl pravdu, neboť zbraň opravdu 

přepravoval podle zákona o zbraních, což znamená v nenabitém stavu, který vylučuje 

její okamžité použití. Myslivce jsme tedy vyzvali k předložení dokladů, které jsou podle 

daného zákona předepsané. 

Myslivec nám sdělil, že si doklady zapomněl doma. Přes operačního důstojníka 

jsme si nechali myslivce vylustrovat v Centrálním registru zbraní, zda je opravdu 

držitelem zbrojního průkazu a zda je majitelem dlouhé kulové zbraně. Operační 

důstojník nám potvrdil, že myslivec je držitelem zbrojního průkazu a je i vlastníkem 

přepravované zbraně. 

Jelikož ale neměl u sebe zbrojní průkaz a zbraň, bylo jeho přestupkové jednání 

oznámeno na místně příslušný správní orgán. Svým jednáním myslivec porušil § 29 

odst. 1 písm. i) zákona o zbraních a naplnil § 76a odst. 8 písm. c) zákona o zbraních, 

za což hrozí pokuta ve výši 20.000 Kč. 

Alkohol na mysliveckém honu 

Začátek myslivecké sezóny nevyhlížejí pouze myslivci, ale i policisté, kteří 

objíždějí různé hony a kontrolují, zda není porušován zákon. Při kontrole mysliveckých 

honů je kontrolován zbrojní průkaz, platný myslivecký lístek, zaplacené pojištění 

myslivce, průkazy zbraní a zbraně. U myslivců jsou prováděny i náhodné zkoušky na 

přítomnost alkoholu. 

Jako již policistovi služebně zařazenému na OSZBM PI a Pli l patří k mé náplni 

práce i kontrola mysliveckých honů. Příslušníci policie na OSZBM PI a Pli l kontrolují 

od konce října do konce prosince každý týden účastníky mysliveckých honů. 

48 



Myslivecké sdružení informují o termínech honů policii, aby bylo možno provést 

náhodnou kontrolu. Myslivecká sdružení o blížící se kontrole ze strany policie nejsou 

předem informována. Různým myslivcům se může stát, že jsou za mysliveckou 

sezónu zkontrolováni i vícekrát, pokud objíždějí jako hosté i další hony. 

Kontrolující hlídka na mysliveckém honu se na prvním místě spojí s předsedou 

mysliveckého spolku, jenž je vyzván k předložení seznamu účastníků honu. Poté jsou 

náhodně vybrané osoby vyzvány, aby se dostavily na kontrolu. Většinou je 

zkontrolována polovina účastníků honu, ale v případě, že se honu účastní méně než 

deset osob, jsou zkontrolováni všichni účastníci honu. Jako kontrolující policista jsem 

na mysliveckých honech nezažil žádné závažnější pochybení účastníků, ale z toho se 

vymyká jeden myslivecký hon na Praze 5. 

Při kontrole byl vyzván jeden myslivec ke kontrole dokladů, zbraně a provedení 

dechové zkoušky. Doklady byly v pořádku, poté byl vyzván k provedení dechové 

zkoušky na přítomnost alkoholu. Myslivec byl řádně poučen, že v případě pozitivní 

dechové zkoušky bude zkouška opakována po pěti minutách. Již při příchodu ke 

kontrole byl z myslivce cítit alkohol. První dechová zkouška byla pozitivní s výsledkem 

0,65 promile. Opakovaná zkouška po pěti minutách byla opět pozitivní s výsledkem 

0,62 promile. Na dotaz, jaký alkoholický nápoj pil a kolik ho vypil, sdělil, že minulý večer 

vypil dvě piva. Toto tvrzení bývá velmi časté i u řidičů osobních motorových vozidel, 

kteří také velmi často uvádějí v případě dechové zkoušky jedno či dvě piva. Jelikož 

většina honů v hlavním městě Praze začíná v 8:00 hodin, dvě piva se zdají být více 

než nereálná. 

S tímto myslivcem bylo sepsáno oznámení o přestupku, v kterém byl podezřelý 

ze spáchání správního deliktu, v němž porušil § 29 odst. 3 písm. b) zákona o zbraních, 

a naplnil skutkovou podstatu přestupku podle § 76a odst. 5 písm. b) zákona 

o zbraních, za nějž hrozí pokuta ve výši 50.000 Kč. Dále byly myslivci zajištěny podle 

§ 57 odst. 1 písm. c) bod 4 zákona o zbraních zbrojní průkaz, průkaz zbraně a zbraň 

a zůstaly uloženy do rozhodnutí správního orgánu na OSZBM PI a PNI. 

Co se všechno mohlo stát, kdyby tento myslivec nebyl odhalen, radši 

nepřemýšlet. Jen v České republice došlo k několika případům, kdy jeden myslivec 

postřelil druhého, a jsou dokonce i případy, kdy došlo k usmrcení myslivce na honu. 

S alkoholem na mysliveckých honech se již téměř nesetkáme. Doby, kdy 

myslivci nosili v hubertusu lahvinku alkoholu, jsou již doufám za námi. 

49 



Správní řízení - spolehlivost fyzické osoby 

K další služební činnosti na OSZBM PI a Plil patří i správní řízení ve věci odnětí 

zbrojního průkazu. Zbrojní průkaz může být odňat jen z důvodů, které jsou uvedeny 

v zákoně o zbraních v § 27. V tomto případu bude rozebráno správní řízení o odnětí 

zbrojního průkazu z důvodu nedodržení spolehlivosti. 

Fyzické osobě může být odňat zbrojní průkaz, pokud se dopustí úmyslného 

trestného činu a tím přestává být bezúhonná. Dalším důvodem je odnětí zbrojního 

průkazu z důvodu spolehlivosti. Ztráta spolehlivosti je většinou dána tím, že se fyzická 

osoba dopustí více než jednoho přestupku, který byl pravomocně projednán 

v posledních třech letech. Přestupek může být pravomocně projednán v blokovém 

řízení nebo před správním orgánem. 7 7 

Jak již bylo výše popsáno v kapitole věnované přestupkům, jejich evidenci vede 

rejstřík trestů. Díky digitalizaci je možné během několika kliknutí zjistit, zda se osoba 

dopustila v posledních třech letech více jak jednoho přestupku. Každých pět let je 

každý držitel zbrojního průkazu prověřen, zda splňuje všechny podmínky k držení 

zbrojního průkazu. V případě zjištění, že osoba nesplňuje podmínku bezúhonnosti 

nebo spolehlivosti, je z moci úřední zahájeno správní řízení. Správní řád dává možnost 

správním orgánům zvážit, zda přestupkové jednání představuje závažné společenské 

nebezpečí. 

Při prověřování spolehlivosti po pěti letech bylo zjištěno, že se jedna osoba 

dopustila dvou přestupků v posledních třech letech. Po tomto zjištění bylo založeno 

nové číslo jednací, ve kterém byl znovu vyžádán rejstřík přestupků vedený rejstříkem 

trestů. Z evidence přestupků bylo zjištěno, že osoba byla uznána vinnou z přestupku 

podle § 5 odst. 2 písm. b) zákona o silničním provozu a z přestupku podle § 8 odst. 1 

písm. a) bod 1 zákona číslo 261/2016 Sb., o některých přestupcích. Z toho důvody 

byly odeslány žádosti na příslušné správní orgány, ve kterých bylo zažádáno o zaslání 

rozhodnutí. Po obdržení dvou rozhodnutí správní orgán posoudil, že spáchané 

přestupky představují závažné společenské nebezpečí, proto bude zahájeno správní 

řízení o odnětí zbrojního průkazu. 

Ust. § 27, Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v posledním znění. 
50 



Ještě před nabytím právní moci přišel účastník řízení na OSZBM PI a Pli l a dvě 

legálně držené zbraně převedl na svoji manželku. Po nabytí právní moci odevzdal 

účastník řízení i zbrojní průkaz, čímž splnil všechny povinnosti, které ukládá zákon o 

zbraních. 

Z tohoto důvodu je důležité, aby se fyzické osoby snažily vyhnout jakýmkoliv 

přestupkovým jednáním, neboť to pro ně může znamenat, že přijdou o svůj zbrojní 

průkaz. Pro osoby, které zbrojní průkaz potřebují k výkonu zaměstnání nebo povolání, 

to může znamenat i ztrátu zaměstnání. Za dobu, kdy pracuji na OSZBM PI a PNI, jsem 

zažil dvě osoby, které v zaměstnání potřebovaly zbrojní průkaz. Jedna z osob 

pracovala jako správce střelnice a druhá osoba v prodejně zbraní. 

Pokud je fyzické osobě odňat zbrojní průkaz, může si o něj požádat znovu, ale 

musí znovu úspěšně absolvovat ZOZ. 

51 



Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit, jakých přestupků se dopustily fyzické 

osoby na Krajském ředitelství policie hl. m. Prahy, OSZBM PI a Plil v období od 1. 1. 

2018 do 31. 12. 2020. 

Ze spáchaných přestupků za výše uvedené období lze vidět, že počty přestupků 

každým rokem klesají. Při srovnání roku 2018 a roku 2020 je úbytek přestupků značný, 

bylo zaznamenáno o 125 přestupkových jednání méně. Ovšem musíme vzít v potaz 

zejména to, že do roku 2020 se promítla pandemie covid-19, kromě toho významný 

podíl na tom má i digitalizace státní správy. Právě zmíněná digitalizace umožňuje 

držitelům zbrojních průkazů různé žádosti odesílat z pohodlí domova přes datovou 

zprávu a tím se eliminují dříve často páchané přestupky. 

Mezi všemi naplněnými skutkovými podstatami mají největší podíl tři právní 

kvalifikace, které se nejčastěji opakují, a to neprovedení převodu zbraně či její 

registrace, neodevzdání lékařského posudku a neodevzdání již neplatných dokladů. 

Tyto přestupky budou pravděpodobně i nadále v budoucích letech na prvních místech 

ve statistikách. Jedná se totiž o případy, kdy hraje významnou roli zapomnětlivost 

občanů, neboť nedochází ke kontrole jejich dokladů, nebo neschopnost splnit 

povinnosti do určitého termínu. 

Dále mě při zpracování bakalářské práce překvapilo, že i přestože se nachází 

v zákoně o zbraních více jak 80 přestupkových jednání, kterých se mohou dopustit 

fyzické osoby, došlo k porušení pouze 11 skutkových podstat, kdy některé z nich se 

dokonce ani neopakovaly. Domnívám se, že tato statistika vypadá velmi dobře, když 

si uvědomíme, že pod OSZBM PI a Pli l spadá téměř 36.000 držitelů zbrojních průkazů, 

přesto bylo za celé tři roky spácháno pouze 321 přestupků. Píšu „pouze", neboť podle 

mě je to opravdu uspokojivý výsledek na oblast, kde hrají hlavní roli nebezpečné 

zbraně. Vlastnit zbraň je ze strany občanů opravdu velká zodpovědnost a mohu ve 

výsledku říct, že převážná většina k tomu i zodpovědně přistupuje. 

52 



Seznam zkratek 

komisař: 

kontrolní řád 

lékař: 

OSZBM Pl a PNI 

posudek: 

přihláška: 

Sb.: 

správní řád: 

trestní řád: 

trestní zákoník: 

vyhláška o OP: 

Zkušební komisař 

Zákon č. 255/2012 Sb., Zákon o kontrole (kontrolní řád), ve 

znění pozdějších předpisů 

praktický lékař 

Oddělení služby pro zbraně a bezpečnostní materiál Praha 

I. a Praha III. 

Posudek o zdravotní způsobilosti 

Přihláška ke zkoušce odborné způsobilosti 

Sbírka zákonů 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů 

Zákon č. 141/1961 Sb., Zákon o trestním řízení soudním 

(trestní řád), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů 

Vyhláška č. 418/2008 Sb., Vyhláška, kterou se provádí 

zákon o obecní policii 

vyhláška o zbraních: Vyhláška č. 221/2017 Sb., Vyhláška o provedení některých 

ustanovení zákona o zbraních, ve znění pozdějších 

předpisů 

Zákon č. 154/1994 Sb., Zákon o bezpečnostní informační 

službě, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 273/2008 Sb., Zákon o Policii České republiky, ve 

znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 250/2016., Zákon o odpovědnosti za přestupky a 

řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 361/2000 Sb., Zákon o provozu na pozemních 

komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

zákon o zbraních: Zákon č. 119/2002 Sb., Zákon o střelných zbraních a 

střelivu (zákon o zbraních), ve znění pozdějších předpisů 

53 

zákon o BIS: 

zákon o policii: 

zákon o přestupcích: 

zákon o sil. provozu: 



zkušební řád: Nařízení vlády č. 315/2011 Sb., Nařízení vlády o 

zkušebním řádu zkoušky odborné způsobilosti žadatele o 

vydání zbrojního průkazu skupiny A až E, ve znění 

pozdějších předpisů 

ZOZ: Zkoušky odborné způsobilosti k vydání zbrojního průkazu 

54 



Seznam použité literatury 

MONOGRAFIE 

BYAM, Michele. Staré zbraně: obrazový průvodce vývojem ručních zbraní od pěstního 

klínu doby kamenné po legendární pušky Divokého západu. Bratislava: Tatran, 1992. 

Vidět - poznat - vědět (Tatran). ISBN 80-222-0363-7. 

FIALA, Zdeněk, Kateřina FRUMAROVÁ, Eva HORZINKOVÁ a Martin 

ŠKUREK. Správní právo trestní. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-

7502-219-6. 

HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Správní právo procestní. 5. aktualizované 

a doplněné vydání. Praha: Leges, 2015. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-071-0. 

JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované 

a doplněné vydání. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-236-3. 

WEIR, William. Zbraně, které změnily svět. Frýdek-Místek: Alpress, 2007. ISBN 978-

80-7362-410-1. 

ZÁKONNÁ ÚPRAVA A INTRANET 

ETŘ Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy [KRPA] [online].[cit. 1. 2. 2022]. 

Dostupné z: http://a-etr.pcr.cz/etr_a1/. 

Nařízení č. 315/2011 Sb., Nařízení vlády o zkušebním řádu zkoušky odborné 

způsobilosti žadatele o vydání zbrojního průkazu skupiny A až E, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Vyhláška č. 221/2017 Sb., Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o 

zbraních, ve znění pozdějších předpisů. 

55 

http://a-etr.pcr.cz/etr_a1/


Vyhláška č. 418/2008 Sb., Vyhláška, kterou se provádí zákon o obecní policii, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Zákon č. 119/2002 Sb., Zákon o střelných zbraních a střelivu, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Zákon č. 255/2012 Sb., Zákon o kontrole, ve znění pozdějších předpisů. 

WEBOVÉ STRÁNKY A ELEKTRONICKÉ ZDROJE 

Co jste nevěděli o střelném prachu? | Top-ArmyShop.cz. Army shop, outdoor shop a 

survival vybavení | Top-ArmyShop.cz [online]. 2011 [cit. 06.02.2022]. Dostupné z: 

https://www.top-armyshop.cz/magazin-strelny-prach. 

Policie poslala střelce k psychiatrovi, za čtyři dny vraždil - Aktuálně.cz. Zprávy -

Aktuálně.cz [online]. [cit. 08.02.2022]. Dostupné z: https://zpravy  

.aktualne.cz/domaci/strelci-prodlouzili-v-lednu-zbrojni-pas-rodina-byla-proti/r~ec509  

042bdab11 e4a7d8002590604f2e/. 

Wernher von Braun | 100+1 zahraniční zajímavost. 100+1 zahraniční zajímavost 

[online]. Extra Publishing, s. r. o. 2007 [cit. 08.02.2022]. Dostupné z: 

https://www.stoplusjednicka.cz/wernher-von-braun. 

Základní odborná příprava 1 - nástupní výcvik - Policie České republiky. Úvodní strana 

- Policie České republiky [online], [cit. 09.02.2022]. Dostupné z: https:// 

www.policie.cz/clanek/zakladni-odborna-priprava-1-nastupni-vycvik-439264.aspx. 

Zbraně podléhající zákonu o zbraních a podmínky jejich nabývání a držení -

Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana - Ministerstvo vnitra České 

republiky [online]. Ministerstvo vnitra České republiky, [cit. 22.02.2022]. Dostupné z: 

56 

https://www.top-armyshop.cz/magazin-strelny-prach
https://zpravy
http://aktualne.cz/domaci/strelci-prodlouzili-v-lednu-zbrojni-pas-rodina-byla-proti/r~ec509
https://www.stoplusjednicka.cz/wernher-von-braun
http://www.policie.cz/clanek/zakladni-odborna-priprava-1-nastupni-vycvik-439264.aspx


https://www.mvcr.cz/clanek/zbrane^ 

nabyvani-a-drzeni.aspx. 

Zkouška odborné způsobilosti | ZbraněKvalitně.cz. Redirecting to 

https://zbranekvalitne.cz/clanky [online]. [cit. 22.02.2022]. Dostupné z: 

https://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/zkouska-odborne-zpusobilosti. 

Zkoušky odborné způsobilosti - Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana -

Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Ministerstvo vnitra České republiky, [cit. 

21.02.2022]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/zkousky-odborne-zpusobilosti. 

aspx. 

57 

https://www.mvcr.cz/clanek/zbrane%5e
https://zbranekvalitne.cz/clanky
https://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/zkouska-odborne-zpusobilosti
https://www.mvcr.cz/clanek/zkousky-odborne-zpusobilosti

